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saugumui.
Jessup’ui
narys. dr

Višinskis sutinka su “Tribune”: 
Atlanto paktas JAV nereikalingas

PARYŽIUS. — Per debatus Jungtinėse Tautose dėl Sovietų 
Sąjungos nusiginklavimo programos, kuri papunkčiui buvo at­
mesta, užsienio reikalų ministeris Višinskis sėmėsi sau argumen­
tų ir iš “Chicago Daily Tribune”.

Višinskis, daugiau negu ko 
kito bijodamas Atlantos gyny­
bos pakto, stengėsi įrodyti, kad 
sudarytoji karinė sąjunga turi 
agresingų tikslų, o Amerikos 
gynybai ji visiškai nereikalinga.

Jis pakartojo minėto respu­
blikonų dienraščio redakcinį 
straipsnį, kuriame buvo pareikš­
ta visa MacCormicko išmintis: 
“Atlanto šalių saugumo paktas 
nereikalingas mųsų

Simpatizuojąs dr.
JAV delegacijos

Jessup, kurio Senatas nenorėjo 
leisti į Jungtinių Tautų delega­
ciją dėl įtariamų simpatijų ko­
munistams, susilaukė užtarėją 
Višinskio asmeny.
‘Višinskis kalbėjo, kad 38 se­

natoriai pasisakę prieš dr. Jes­
sup dėl jo neamerikietiško gal­
vojimo. Višinskio manymu, dr. 
Jessup yra užkietėjęs amerikie­
tis savo galvojimu, koks viešpa­
taująs šiaurinio Atlanto bloke.

Višinskio pareiškimas dėl Jes- 
supo susilaukę atgarsio Wash­
ingtone. Senatorius Bridges, res­
publikonų partijos lyderis, į tai 
pareiškė: “Jeigu Jessupu yra 
patenkintas Višinskis ir Rusija, 
jis negali patenkinti Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Tai yra dar 
vienas įrodymas, kad Jessup 
tinka, savo vietai”.

ne-

Austrija vis dar 
okupuota valstybė
Londone svarstys taikos sutartį

PARYŽIUS. — Ateinantį pir­
madienį į Londoną suvažiuos 
Austrijos okupantų užsienio rei­
kalų ministeriu pavaduotojai 
svarstyti taikos sutarties su 
Austrija galimybes.

Vakarų valstybės mano, čia 
bus geriausia proga Sovietų Są­
jungai parodyti taikos ir lais­
vės norus, suteikiant galiausiai 
Austrijai nepriklausomos vals­
tybės stovį. Tas reikštų, kad 
okupacines armijos (sovietų 
amerikiečių, anglų ir prancūzų) 
turėtų apleisti šį kraštą.

Austrijos užsienio reikalų mi­
nisteris Karl Grubber vyksta 
taip pat į Londoną neoficialiems 
pasikalbėjimams su okupacinių 
šalių užsienio reikalų viceminis- 
teriais.

. Nežiūrint sovietų nuolatinių 
kalbų apie taiką, nėra padidė­
jusios viltys austrams nusikra­
tyti okupacines armijas. Sovie­
tai, kaip anksčiau taip ir dabar, 
įrodinėja, jog jie privalo saugu­
mo sumetimais laikyti Austrijoj 
savo įgulas, kol jų karinės įgu­
los yra 
rijoj ir 
tybėse.

Rytų Vokietijoj, Veng- 
kitose satelitinėse vals-

Edenas patenkintas 
Washington© derybom

LONDONAS. — Anglijos už­
sienio reikalų ministeris, grįžęs 
iš slaptųjų pasitarimų su pre­
zidentu Trumanu, sekretorium 
Achesonu ir kitais vyriausybės 
aukštaisiais pareigūnais, pareiš­

kė savo pasitenkinimą konferen­
cijos vaisiais.
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NA LJ1ENOS-ACME Teleuuou,
Anglijos premjeras Winston Churchill sako kalbą bendram Kongreso posėdžiui.

Kauniškė šokėja 
Sadlers balete

CHICAGA, III. — Pasaulinio 
garso Londono balete, Sadlers 
Wells, kuris nuo ateinančio pir­
madienio rodysis per visą sa­
vaitę Chicagos Operos namuose, 
yra šokėjų iš įvairių kraštų, ne­
išskiriant ir Lietuvos.

Svetlana Beriosova priklauso 
prie pačių geriausių jėgų. Ame­
rikos ir anglų laikraščiai ją va­
dina lietuvaite. Jos tėvas Berio- 
ziovas-Beržinis yra buvęs Vals­
tybinio baleto baletmeisteris 
(dabar Milano balete, Italijoj). 
Svetlana tada buvo maža mer­
gaitė. Po karo, pasirinkusi tė­
vo; kelią, ji pateko' į Londono Me­
tropolitan baletą ir apkeliavo su 
juo pasaulio sostine^, atkreipda­
ma didžiųjų kritikų dėmesį į sa­
vo talentą.

Vėliau ji, perėjo į Sadlers 
Wells baletą. Naujų pastatymų 
progomis apie Svetlaną Berioso­
va yra plačiai rašę tokie žurna­
lai, kaip London Dancing Times, 
nekalbant apie dienraščius.

Gastroliuojant jai Stockholme 
viename žurnale (Veckorevyn), 
rašant apie jos iškilimą baleto 
pasauly, buvo pakartoti jos žo­
džiai apie pasiilgimą Lietuvos, 
kur ji norėtų praleisti likusį po 
baleto dienų gyvenimą, jei tik 
Lietuva būtų išlaisvinta.

Nau ja antikomunistinės 
informacijos agentūra

WASHINGTONAS, D. C.' — 
Jungtinių Valstybių vyriausybė 
įsteigė pusiau savarankišką in­
formacijos įstaigą, kuri vado-' 
vaus plačiajai informacijos ir 
antikomunistinės propagandos 
veiklai šio šaltojo karo metu.

Įstaiga pavadinta Tarptauti­
nės Informacijos Administraci­
ja (International Information 
Administration). Įstaigos virši­
ninku paskirtas dr. Wilson Com­
pton, buvęs valstybės Koledžo 
profesorium Washingtone. Įstai­
gai priklausys ir Voice of Ame­
rica informacinė tarnyba, į ku­
rią įeina ir pranešimai į Lietu­
vą lietuvių kalba. (Voice of 
America radijas siunčia prane­
šimus 46 kalbomis).

—Kurt Carlsen, paskendusio 
“Flying Enterprise” laivo didvy­
riškojo kapitono sutikime New 
Yorke dalyvavo apie 300,000 
žmonių. Važiuojant jam per 
Broadway į miesto rotušę, jį 
supo jūrų kadetų garbės sargy­
ba ; automobily šalia kapitono 
sėdėjo garsusis Grenlandijos ir 
ašigalio sričių tyrinėtojas Peter 
Freuchen, Carlseno tautietis (iš 
Danijos) praradęs vieną koją 
nuotykingose ekspedicijose.

—Ispanija esanti pasiruošusi 
tarpininkauti tarp Anglijos ir 
Egipto Suezo ginčui baigti, jei­
gu ji būtų paprašyta, praneša 
AP iš Madrido.

—37 vyrai iš Liberijos laivo 
“Liberty”, užšokusio ant seklu­
mos, buvo atgabenti į Cornish 
pajūrį, Anglijos pietvakarių iš- 
kišuly.

Vokiečiai siūlosi 
atominei pramonei
BONN. Vak. Vokietija. — 

Vyriausybės, ir mokslininkų 
sluoksniai laukia kvietimo pri­
sidėti savo žiniomis ir sugebėji­
mais prię. atominių tyrinę j imu ir 
atominės energijos panaudojimo 
Vakarų gynybai ir ūkinei pažan­
gai.

Patys vokiečiai nenorį gamin­
ti atominių bombų. Vokietijai 
trūksta lėšų, ir iš kitos pusės ji 
nėra tinkama vieta tokių gink­
lų gamybai. Tačiau jie galėtų 
duoti mokslininkų Amerikos ir 
vakarų sąjungininkų tyrinėjimo 
įstaigoms.

Vokiečiai mano, kad tokie 
garsūs mokslininkai, kaip Hei­
senberg ir Kurt Hahn (suradęs 
atomų skaldymo formulę ir ga­
vęs už tai Nobelio premiją 1946 
m.), duotų demokratijos pasau­
liui didelės naudos.

Jūrose didvyrių 
netrūksta

Trys žvejai išgelbėjo 35
REDCAR, Anglija. — Graikų 

laivas “Taxiarchis”, 4220 t. su 
35 vyrų įgula, buvo audros už­
mestas ant pakrančių uolų, plau­
kiant iš Škotijos į Juodąją jūrą.

Abiejuose laivo šonuose buvo 
pramuštos skylės ir kiekvieną 
akimirką laivas galėjo perlūžti 
pusiau.

Trys broliai Thompsonai, Ško­
tijos žvejai, ryžosi priplaukti 
nuo kranto prie garlaivio, ne-‘ 
paisydami nei audringos jūros, 
nei uolų.

Per 6 žygius broliai Thompso­
nai savo mažu laiveliu nukėlė vi­
sus jūreivius, įskaitant ir kapito­
ną, kuris įšoko į gelbėjimosi val­
tį paskutinis, ir atgabeno į sau­
gų krantą.

Komunistai reikalauja 
$$ ir iš Filipinų kinų
MANILA, Filipinai. — Kinie­

čiai, turį' giminių komunistinėj 
Kinijoj, panašiai kaip ir Ame­
rikoj, gauna telegramas, kad 
siųstų giminaičiams dolerių, no­
rint jiems išsipirkti iš policijos 
rankų.

Filipinų vidaus saugumo įs­
taiga praneša, kad paskutiniais 
mėnesiais tokiu būdu Kinijos 
komunistai išgavo iš Filipinų ki­
niečių apie $1 milijoną.

Vėliausios Žinios I
—Winston Churchill per pas­

kutini susitikimą su prezidentu 
Trumanu sutiko su amerikiečių 
reikalavimu, kad jungtinio At­
lanto laivyno vadu būtų paskir­
tas Amerikos admirolas.

—Vyriąjįsų*; kontrolierius
Lindsay Warren pranešė sena­
toriams, kad žemės ūkio depar­
tamento valdomuose javų san­
dėliuose susekti dideli išeikvoji­
mai. Vien tik Dalias, Tex., įs­
taigoj pastebėtas $3,800,000 trū­
kumas. Jis įsakė pravesti smul­
kų tyrimą visame žemės ūkio 
departamente, t

—FBI agentai suėmė 7 as­
menis ir konfiskavo 1,396 loši­
mo mašinas Kentucky.

—Dviem tūkstančiam gyven­
tojų buvo įsakyta apleisti savo 
gyvenamąsias vietas Nonvalko, 
Californijos pajūry, laukiant di­
delės liūties su potvynio pasė­
komis. Paskutinę ęavaitę per 
audras ir pūgas Californijoj žu­
vo 13 žmonių.

—Prancūzų policija suėmė 20 
nacionalistų ir komunistų vadų 
Tunise. Komunistų valdomos 
darbininkų unijos paskelbė strei­
ką, kol suimtieji bus paleisti.

—Armijos štabo viršininkas 
gen. Collins pareiškė visišką pri­
tarimą Tautinio saugumo karinio 
apmokimo komisijai, siūlančiai 
pašaukti kariniam apmokymui 6 
mėnesiams 18 metų jaunuolius.

—Egipto atstovas JT pagrasė 
vieningu arabų tautų pasiprieši­
nimu prieš Vakarus, jei Ameri­
ka, Prancūzija, Olandija ir Nor­
vegija pasiųstų savo laivus ar 
kitas karines jėgas į Suezo kar 
nalo zoną, (Churchillis taip pat 
prašė Amerikos pagalbos Kon­
grese).

—Prieš apleisdamas Washing- 
toną, Chhurchillis gavo užtikri­
nimą, kad Anglija šiais metais 
gaus iš Amerikos 1 milijoną to­
nų plieno. Amerika gaus iš An­
glijos aluminijo ir cino.

—Egipte nesiliaujant žmonių 
užpuldinėjimui, restoranų ir 
viešbučių daužymui, vyriausybė 
vėl paskelbė išimties (pavojaus) 
stovį. Vandališkuose veiksmuo­
se eina ranka į ranką vad. mos- 
lemo brolijos nariai ir komunis­
tai.

Japonijos sąmata - 
ne sovietų reikalas
TOKIJAS. — Okupacinių jė­

gų būstinėj, tvirtinant Japoni­
jos sąmatą, susiginčijo sovietų 
atstovas gen. Kislenko su Ame­
rikos ambasadorium William Se- 
bald.

Japonijos biudžetas nustaty­
tas $2,366 bil. sumai. Sovietų at­
stovui priekaištaujant dėl to­
kios didelės sumos ir teirau j an­
tis, kiek skirta karo išlaidoms, 
amerikietis atsakė, kad sovie­
tam aplamai nėra ko kištis į Ja­
ponijos apsigynimo išlaidas.

Ambasadoriui toliau, įrodinė­
jant, kad kaip tik dėl sovietų 
agresingos politikos Japoniją yra 
verčiama skirti tokias dideles 
sumas gynybai, Australijos, ir 
tautinės Kinijos atstovai padarė 
pastabą ir Sebaldui, kam jis aiš­
kinasi Kislenkai šiuo klausimu.

Japonijos karo biudžetas nu­
matytas $635 mil.

Radikalsocialistas 
sudarys vyriausybę

PARYŽIUS. — Edgar' Faure, 
43 metų radikalsocialistų (libe­
ralų) partijos šulas, gavęs par­
lamento pritarimą (401 balsą 
prieš 101), nutarė sudaryti nau­
ją prancūzų koalicinę vyriausy-

Faure buvo paskutiniame ka­
binete teisingumo ministeriu. 
Jam pasisekė patraukti į savo 
pusę socialistų partiją, kurios 
atstovų balsais buvo nuverstas 
Pleven kabinetas.

Didžioji De Gaulle partija su­
silaikė nuo balsavimo. Tokiu bū­
du prieš Faure pasisakė tik ko­
munistai.

Radaro-radijo bangos 
prieš vėžio ligą

NEW BRUNSWICK, N. J. — 
Panašus į radaro-radijo bangas 
elektronų spinduliavimas — jei 
spręsti pagal sėkmingus bandy­
mus su žiurkėmis, — bus viena 
naujųjų priemonių prieš vėžio 
ligą ateity.

Taip pat surasti chemikalai, 
kuriais buvo sėkmingai gydo­
mos žiurkės nuo vėžio. Dr. Ja­
mes B. Allison, New Jersey bio­
loginio biuro prie Rutgens uni­
versiteto vedėjas, sako, gal atei­
ty šiuo būdu bus galima apsau­
goti žmoniją nuo šios, išsiplėtu­
sios ligos.

LAISVŲJŲ IR PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
ATSTOVŲ BENDRA KONFERENCIJA

Europos Vidurio Sąjūdis siekia laisvės ir 
glaudesnio bendradarbiavimo ateity

LONDONAS. — Pirmadienį, sausio 21 d. Londone prasideda 
Europos Vidurio tautų konferencija svarstyti naujus tarptautinio 
santykiavimo ir valstybinio gyvenimo būdus, jaučiant Vidurio ir 
Rytų Europos išsivadavimo artėjimą.

Po atominių bombų 
Rusija daugiausia 
bijosi pogrindžio

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso atstovas Kersten, pra­
vedęs $100,000,000 antikomu­
nistiniams kovotojams abiejose 
geležinės uždangos pusėse remti, 
sako: nieko kito sovietų valdo­
vai taip nebijo — jei neskaityti 
atominių bombų — kaip pogrin­
džio kovotojų.

Komunistai kartkartėmis pro­
testavo ir tebeprotestuoja prieš 
Amerikos Savitarpinės pagalbos 
aktą, pagal kurį skirta lėšų mi­
nėtiems tikslams. Jie žino, kad 
antikomunistiniai laisvės kovo­
tojai sudaro jų tyronijai,1 di­
džiausią pavojų. Marshall© pla­
nas arba Vakarų Europos sąjun­
ga — sprendžiant iš protestų— 
Maskvai atrodo ne taip pavo­
jinga.

Atstovas Kersten dar kartą 
priminė, kad skirtosios lėšos nu­
matytos pogrindžiui finansuoti, 
o taip pat sutelkti savanorius 
antikomunistinius pabėgėlius V. 
Europoj kovai prieš komunistų 
agresiją.

Sudano ateitis
Nepriklausomas 1952 m.

LONDONAS. — Britų Suda­
no administracija paskelbė jos 
išdirbtą planą, pagal kurį Suda­
no kolonijai numatoma nepri­
klausomybė iki šių metų pabai­
gos.

Pagal numatytą konstituciją, 
Sudano parlamentas susidėtų iš 
dviejų rūmų, kurių narių dalis 
būtų renkama ir kita skiriama. 
Parlamentas skirtų ministers 
pirmininką, o šis pasirinktų vy­
riausybės narius. Ministerial tu­
rėtų po patarėją.

Ryšį su Britų karalija palai­
kyti Britanijos vyriausybė skir­
tų generalinį gubernatorių. To­
liau būtų einama prie galutinės 
valdymosi formos išdirbimo, res­
publikos ar monarchijos (ang­
lam daugiau patiktų monarchi­
ja). Po to generaliniu guberna­
torium būtų parenkamas suda- 
nietis. .

Ligi šiol Sudanas buvo laiko­
ma bendra Anglijos-Egipto ko­
lonija, pagal 1899 metų sutartį. 
Egiptui atšaukus sutartį ir pa­
skelbus savo karalių ir Sudano 
imperatorium, anglai išstūmė 
egiptiečius iš Sudano valdymo.

Sudaniečiai yra pasiskirstę į 
tris grupes: vieni už anglus, ki­
ti už Egiptą, tretieji — už vi­
sišką Sudano nepriklausomybę, 
be anglų ir egiptiečių. ,

Buvo susitarta svarbiausiuo­
ju šiuo metu uždaviniu — žalia­
vų ir kitų priemonių parūpini- 
mu karo pramonei, kuri diena iš 
dienos plečiamą, kad anglosak­
sų tautos galiausia pasijustų 
nepalyginamai stipresnės už So­
vietų Sąjungą ir jos pakalikus 
kartu sudėjus.

Jau 1946 metais Europos Są­
jūdžio konferencijoj buvo pa­
brėžta, kad Europa ilgai negalės 
išsilaikyti perkirsta geležine už­
danga į dvi dalis, į laisvąją ir 
pavergtąją Europą.

1949 metų konferencijoj Briu­
sely buvo sueita į glaudesnius 
santykius su pavergtųjų tautų 
atstovais ir parodyta didesnio 
noro bendradarbiauti tarp lais­
vųjų, bet nuolatinėj baimėj gy­
venančių ir komunistų paverg­
tų tautų atstovų.

Šioj konferencijoj laukiama 
dar glaudesnio bendradarbiavi­
mo ir tarpusavio uždavinių su­
pratimo, negu ligi šiol.

Konferencijai pirmininkauja 
anglų parlamento narys ir bu­
vęs ministeris Emery. Narių 
tarpe laukiama garsių Europos 
federacijos ir antikomunistinių 
kovotojų, kaip Paul Henri Spaak 
(Belgija), Paul Renauld (Pran­
cūzija).

Iš lietuvių konferencijoj da­
lyvauja Lietuvos ministeris Lon­
done Balutis, ministerio parei­
gas Paryžiuj einąs dr. Bačkys 
ir prof. Baltrušaitis.

Lietuvių, latvių, estų ir kitų 
tautinių grupių prie Laisvosios 
Europos Komiteto New; Yorke 
taip pat pasiuntė savo atstovus 
(lietuvių grupei atstovauja jos 
pirmininkas V. Sidzikauskas).

Tarp įvairių reikšmingų Eu­
ropos ir lietuvių ateičiai klausi­
mų bus svarstomas karo ir po­
litinių pabėgėlių (DP) proble­
mos, kaip jaunimo paruošimas 
būsimam nepriklausomų valsty­
bių gyvenimui, specialių mokyk­
lų steigimas, studentų šelpimas 
ir kita.

Konferencijoj dalyvauja 160 
atstovų.’

Sovietą S-ga nesitiki 
nugalėt JAV at. kare
AUCKLAND. Naujoji Zelan­

dija. — Prof. P. N. Burbidge, 
atominės energijos žinovas, grį­
žęs iš studijų kelionės po Ame­
riką, Kanadą ir Angliją, sako, 
kad Sovietų Sąjungai apytikriai 
yra žinoma, kokiame aukšty yra 
atominiai tyrinėjimai ir atomi­
nių bombų gamyba Amerikoje.

Tai žinant, arba bent nujau­
čiant, Sovietų Sąjunga pati ne­
tiki, kad ji galėtų laimėti ato­
minį karą prieš Jungtines Vals­
tybes.

Anglosaksai susitarė 
dėl atomų paslapčių
NEW YORKAS. — N. Y. Ti­

mes rašo, kad tarp amerikiečių 
ir anglų susitarta keistis atomi­
nės fizikos specialistais ir da­
lintis atsiektais mokslo vaisiais 
tam tikrose srityse.

Glaudesnio bendradarbiavimo 
atominėj srity klausimas buvo 
vienas svarbiųjų Churchillio - 
Trumano pasitarimuose. Ligšio­
liniai įstatymai tačiau neleidžia 
Amerikai išdavinėti atomines 
paslaptos net draugiškiausiom 
užsienio valstybėm.
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heaters!

now get your

the world’s finest, 
safest vented 
gas space heater!

POILSIO VALANDAI
(Veda ANDRIUS MIRONAS) 

—o— 
GALVOSŪKIS Nr. 13 

(vert. 3 tšk.)
DEŠIMT KLAUSIMŲ

1. Kas yra “va banque” (va bank)?
2. Kur gyvena Yunka tauta?
3. Kas'yra Okcident?
4. Kas buvo vagantai?
5. Iš kur kilo pasakymas “okey”?
6. Kas yra preambulė?
7. Kaip pirmiau vadinosi Oslo, Nor­

vegijos sostinė?
8. Ką vadiname niuansu?
9. Koks didžiausias ežeras Europoj?

10. Kada ant prekių atsirado spaudas 
(štampas) “Made in Germany”?

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 14

Gamtos istorijos♦ 
muziejus

Chicagos gamtos istorijos mu­
ziejus yra didelis pastatas, ku­
riame išdėstyta daugybė ekspo­
natų pavaizduoti antropologijos 
(žmogaus išsivystymo), botani­
kos (augalų), geologijos (že­
mės medžiagų ir sudėties) ir 
zoologijos (gyvulių) raidai že­
mės rutulio istorijoje, čia ran­
dame eksponatų, kurie stengiasi 
atvaizduoti daiktus prieš 3 bi­
lijonus metų. Yra daiktų, vaiz­
duojančių Chicagos praeitį prieš 
•365 milijonus metų. Smulkiai 
pavaizduotas laikotarpis po 1600 
metų, ypač indėnų gyvenimas.

Dar dvi išpardavimo 
savaitės pas 
Monroe Fox Co.

1952 m. sausio 31 d. Monroe 
Fox Co. pasitrauks visai iš biz­
nio. Monroe Fox parduotuvė, 
6421 South Halsted St., neteko 
lyso (nuomos kontrakto), ir tai 
yra šio paskutinio ir galutinio 
jos prekių išpardavimo priežas­
tis. Po 35 ilgų metų jau maty­
ti pabaiga Monroe Fox, vienos 
geriausių drabužių parduotuvių 
pietinėje miesto dalyje. Vyriš­
kieji ir moteriškieji drabužiai 
dabar čia siūlomKpublikai rekor­
dus sumušančiomis žemomis kai­
nomis, nes reikia išleisti tūks­

tančių dolerių vertės puikiai pa­
siutų rūbų.

Norint daugiau informacijų 
apie kainas ir parduodamus dra­
bužius, prašoma žiūrėti Monroe 
Fox Co. skelbimo šio dienraščio 
šios dienos laidoje. <— Skelb.

10,000 darbininkų 
demonstravo

Apie 10,000 CIO pakuotoji! 
unijos narių darbininkų čia bu­
vo susirinkę į protesto mitingą 
dėl atidėliojamos jų sutarties. 
Mitinge dalyvavo didžiųjų ir kai 
kurių mažųjų pakavimo įmonių 
darbininkai.

J. P. VARKALA
ir

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants) 

VALSTIJOS REGISTRUOTI
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 

WAlbrook 5-7711 
wwvwwwYw-wwwwvwy

100% Safety Pilot 
—shots off gas instantly 
if flow is interrupted.

BUY ON CREDIT 
Easy Terms 
Arranged Famous

High-Crown Burner 
—a miser with gas meters, 
gives more heat on less fuel.

WEITZ TELEVISION CAMERA

and- APPLIANCES

Iš žodžio RESPUBLIKA rai­
džių sudarykite daugiau naujų žodžių. 
Kiekviena raidė gali būti pavartota 
tik vieną kartą. Kelių reikšmių žodis, 
vyr. ir mot. gim. daiktv. ar būdvar­
dis, Įskaitomas kaip vienas žodis. Įvai­
rių formų veiksmažodžiai, raidžių pa­
vadinimai ir nevardininko linksnio 
daiktavardžiai neįskaitomi.

Už kiekvieną pilną ar nepilną suda­
rytų žodžių dešimtį skaitoma po 1 taš­
ką.

Pastaba: Pravartu tokiems sprendė­
jams, kurie kuriuo nors būdu yra pra­
leidę atsiųsti sprendimą arba surinkę 
mažiau taškų. Dabar galite pasivyti ir 
pralenkti kitus.

—o—
Galvosūkių sprendimai:

Nr. 9. (Poligrifas): 1) VĖŽYS, 2) 
YLA, 3) ŠO(w), 4) KROSNIS, 5) PLAK­
TUKAS, 6) GIRIA, 7) VE, 8) VELBA- 
SIS. Įstačius į keturkampį, gauname 
kariškos dainedės posmą: “Vėliavos 
iškeltos plakas, renkas vyrai, žygis 
bus”.

Nr. 10.: Matininkas išdalino sklypą 
šitaip:

PROGRESS

2609 W. North Ave. HUmboldt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY and SATURDAY EVENINGS

■1 JUBaMataju IWIIIII      hjmu, <

NELAUKITE- ]
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, į 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

. O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Gf nevaliai Agentai Šių Kompanijų. 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

DABAR BENDRININKAI SUTAUPO JUM DAUG $ $ $
DIRBTINIAI DANTYS

ANT NAUJO
DUPONT PLASTIKO
Naujas Mokslinis Me­
todas pakeičia senas, 
klibančias, suskilusias 
lėkštes į tobulai pri­
taikytas natūraliai 

Dailiai Rausvas 
DuPont Plastines 

Lėkštes.
SKUBUS 1-J

IVIETOJ SENŲJŲ
24 VALANDAS
Buvusi $ioo
Kama (ft Q ZV

Viršus, Apačia 
ir Dalys 

VIENOS DIENOS 
PATARNAVIMAS

VIENŲ METŲ 
GARANTIJA

VALANDŲ PATAISŲ PATARNAVIMAS

Užeikit šiandien — Nėra Prievolės — Nereikia Susitarimo

Allied Dental Reliner Co
32 N. State St. Kamp. State ir Financial 6-4348

VV Ctol 1x1 1 LvJll

—o—
SPRENDĖJAMS

Kiekvienam sprendėjui yra įdomu 
— kiek jis iki šiol . taškų susirinko. 
Todėl, skelbdami sprendėjų pavardes, 
žymėsime ne tik paskutinio sprendi­
mo taškus, bet ir kiek iš viso taškų 
per visą laiką dalyvis yra surinkęs. 
Tą bendrą taškų sumą žymėsimo 
skliaustuose.

GALVOS. Nr. 9 ir 10 teisingai 
išsprendė, gaudami po 4 taškus:

J. Monkutė (viso 15 tšk.), O. Joku- 
bauskaitė (14), St. Kelečienė (14), G. 
Trečiokaitė (13), K. Juškėnas (11), Br. 
Variakojienė (10), J. Vilutis (8), E. 
Kiela (8), D. Viktoravičienė (8), J. Či 
gas (4) — visi iš Chicagos; J. Saras, 
Cambrigde, Mass. (11); St. Skorups- 
kas, Detroit, Mich. (4); St. Dalius, Ha­
milton, Canada 4(4); P. Vilenčikas, 
Port Alice, Canada 4(4).

Nepilnai išsprendė: E. Franckevi- 
čiūtė, Chicago (6).

Šių sprendimų neatsiuntę, bet daly­
vauja galvosūkių 25 uždavinių rate:

J. Puniška, Ville La Salle, Canada 
(6); V. Grigaliūnas, Binghamton, N. Y. 
(5); J. Rukšienė, Toronto, Canada (3); 
St. Paulauskas ir J. Stančikas, abu iš 
Chicagos (po 3); J. Rudzinskas, Prairie 
View, Ill., (3) ir Br. Mozūras, Laroque, 
Canada (2).

G A R S I N K I T Ė S N A.U J I E N O S E

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

1

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 19 D., 7:30 V. VAK. 
SIMO VELBASIO BALETO STUDIJA stato žymų 
baletą iš operos “Fausto”—VALPURGIJOS NAKTIS.

TEISYBĖS MYLĖTOJU MOS METINIS PARENGIMAS, ŠOKIAI
Sausio 29 d., 1952 Lietuvių Auditorijoj—5:30 p. m.

PROGRAMA :
1. Liaudies Dainos. Dainuoja merginų trio: Elena Kristonaitė, Genovaitė Peškys ir Kristina Austin.
2. Solistė — GENOVAITĖ MACZIS.
3. Duetas — Ištrauka iš “Merry Wives of Windsor” (Linksmos Windsoro Ponios).

ESTELLE BOGDEN — JOSEPHINE PUTRIMAS. «
4. Trio — ELENA KRISTON, GENOVAITĖ PEŠKYS ir KRISTINA AUSTIN.

— PERTRAUKA —
5. Scena iš cperos “Fausto” — Gounod—4-to akto, (su kostiumais — vaidyba). Lošia ir dainuoja: 

Margarita — KRISTINA BARTULIS. Faustas — ANTANAS ^PEŠKYS. Mefistas — JOHN TRILIK.
Akompanistė — GENEVAITė ALEKSIŪNAITĖ.

ŠOKIAMS GROS JURGIO AKELIO ORKESTRAS
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti pas teisybiečius sekmadieni, sausio 20 d., į Lietuvių Auditoriją ir pa­
matyti aukščiau nurodytą programą ,nes bus Įdomu.
ĮŽANGA $1.00. KVIEČIA KOMITETAS.

Lietuvių Auditorijoje
3133 South Halsted Street

ŠEŠTADIENĮ,

sausio 26 d

PROGRAMOJE:

Televizijos šiupinys
DALYVAUJA:

• Seserų BLANDYČIŲ kvartetas
• ELENA KRIŠTONAITĖ
« JUOZAS BRAZYS ir kiti.

PROGRAMAI VADOVAUJA:

® VLADAS VIJEIKIS ir
• JONAS KELEČIUS

LINKSMA IR AKTUALI PROGRAMA 
ORKESTRUI PRITARIANT.

ŠOKIAMS GROJA
BALIO PAKŠTO KAPELA
Pradžia 7:30 vai. vakare

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARČHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės 
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST, 

Telefonai: 
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS »
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
* . ■ >

LIETUVIŲ
AUDITORIJOJE

SIMAS VELBASIS su šiuo baletu pirmą kartą Chicagoje pasirodys Lie­
tuvių Auditorijoje prie naujai įvestų scenos šviesų. Valpurgijos nakties 
baleto spektaklį lydės simfoninis orkestras “ATŽALA”, vadovaujamas 
St. KALVAIČIO ir P. SARPALIO, kuris, apart spektaklio, išpildys dar at­

skirus koncertinius muzikos kurinius.
VALPURGIJOS NAKTIES spektakly dalyvauja baleto solistė IRENA 

EIDRIGEVIČIŪTĖ. Kasa atidara 6 vai. vakare.
PO SPEKTAKLIO — ŠOKIAI, GROJANT BALIO PAKŠTO KAPELAI.

PENKTADIENĮ IR SEKMADIENĮ — 18 IR 20 SAUSIO, NAUJAI IŠDEKORUOTOJE MAŽOJOJE LIETUVIŲ AUDITORIJOS SVETAINĖJE KVIEČIAME VISUS PRALEISTI VAKARUS PRIE BALIO PAKŠTO MUZIKOS.
JAUKI APLINKA, NUOŠIRDUS PATARNAVIMAS. PRADŽIA 7 VALANDĄ VAKARE.

1952 M. SAUSIO 19 DIENĄ, 7:30 V. VAKARE LIBERTY HALL, 1401 SOUTH 49th COURT, CICERO ĮVYKS LINKSMAS

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 19, 1952

SU GERA
PROGRAMA

Šokiams groja:
K. SILIŪNO - A. JAKAVIČIAUS 

ORKESTRAS

MANDAGUS IR GREITAS STALIUKŲ PATARNAVIMAS



BENDRASIS AMERIKOS LIETUVIU
6-

Brooklyn, N. Y.

ŠAIPOS FONDAS
Bendrasis Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondas (BALF) iki šiol 
buvo International Refugee Or­
ganization (IRO) nariu ir yra 
Jungtiniu Amerikos Valstybių 
federalinės valdžios žinioje ir 
globoje; todėl ši mūsų organi­
zacija naudojasi sekančiomis 
privilegijomis ir lengvatomis:

1) — Esame paliuosuoli -nuo 
įvairiu federal i ni u ir valstybės 
mokesčių, todėl visi mūsų už­
pirkimai: maistas, vaistai ir ki­
tos gėrybės atseina žymiai pi­
giau, pvz. gavus leidimą, siun­
čiant cigaretes, kartonas — 10 
pokelių mums atsieina tiktai 
apie $1.00. Vaisiai, riebalai, cu­
krus ir kilos gerybės gaunamos 
urmo eksporto rinkos kaino­
mis, be jokių mokesčių, kas 
dažnai sudaro apie 40—50% pi­
giau.

2) — Visų gėrybių persiunti­
mas, kaip drabužių, avalynės, 
maisto ir kitų reikmenų, iš New 
Yorko į Europą mums nieko 
nekainoja, nes transportacijos 
išlaidas apmoka federalinė val­
džia.

3) — Pasiųstas mūsų gėrybes 
tremtiniams sušelpti Europoje, 
vietos valdžių įleidžiamos be 
muito mokesčių ir kilų apsun­
kinimu.c

4) — Gėrybių išdalinimas, 
pavyzdžiui, Vokietijoje po sto­
vyklas ir kituose kraštuose daž­
niausiai nieko nekainoja, nes 
atliekama kilų šalpos organiza­
cijų kooperavimu ,ir priemonė­
mis.

5) — Maisto ir kitų daiktų 
supakavimas eksportui, beveik 
nieko nekainoja, tą atlieka ur­
mo pardavėjai, iš kurių pro­
duktai perkami didesniais kie­
kiais. '

Po 35 metų puikiausių drabužių biznyje jau matomas Monroe 
Wox Co. galas. Geriausios kokybės vyriškoji ir moteriškoji apran­
ga siūloma publikai dabar pas Monroe Fox Co. ati-da-vimo kai­
nomis šias paskutines 2 savaites.

* E2S®

Vyram PALTAI
Lengvieji $•
PALTAI i

ZIP PAMUŠALU
COATS $

Nylon
KOJINES
51-15 1-os rūšies

Moterim SLIPS
Vertės $5.95 kiekviena

O už

VYRAM 2 KELNIŲ 
EILUTĖS

GABARDINE STORM 
‘JACKETS $4 
Mouton kalnieriais j

Vyram SLACKS $3.50 
»■ ................. m iWS.tuz.u,

Vyram Dress ir Sport 
Marškiniai __  $1.88

Vertės iki $49.95 

moterims
EILUTĖS ?
Vertės iki $39.95

į SUKNIOS
Vertės iki z z

$14.95

fKailinjai UĄ
L Vertes iki $119 a «

l Kailiu trimas, Visi Vilnų
F AUDINIŲ
k' PALTAI ?*>©
• 'Vertės iki $69.50

I ODOS _
I Zin Coats S 1©

SEE THE OTHER TABLE MODELS, CONSOLES AND 
COMBINATIONS ALSO—FROM $199.95 UP

DISTRIBUTORS OUTLET
3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661

Open Monday and Thursday Evenings

! Atsižvelgiant į tai, norime at­
kreipti jūsų dėmesį, kad siunti­
mas bet kokių gėrybių į užsie­
nį kitais būdais ir keliais, ne­
registruotoms ir nepripažin­
toms šalpos organizacijomis 
sunkenybėmis ir kliūtimis, o 
šalia to daug brangiau atseina.

Todėl geriausia yra siųsti 
įvairias gėrybes ir pinigus 
tremtiniams Europoje per 
BALF’ą, kuris visą tai atliks 
ekonomiškai ir, žinoma išpil­
dys donatorių pageidavimus, 
pavyzdžiui, jei teisininkai, gy­
dytojai ar kitos grupės siunčia 
saviesiems kolegoms sušelpti, 
tas bus padaryta. Siuntėjai vi­
suomet gali nurodyti savo pa­
geidavimus tuo reikalu pavyz­
džiui: ligoniams, seneliams, 
vaikams, našlėms, invalidams, 
daugiavaikėms šeimoms, ar ki­
liems, BALF’as visuomet malo­
niai tuos pageidavimus išpil­
dys. BALFo uždavinys buvo ir 
tebėra rūpintis, kad visi likę 
Europoje tremtyje lietuviai 
tremtiniai būtų aprūpinti Ame­
rikos lietuvių pagalba ir para­
ma.

Šalia to Amerikos valdžia pa­
geidauja, kad visas šalpos dar­
bas, ypač dabar, būtų centrali­
zuojamas, nes tokiu būdu leng­
viau jį sekti ir kontroliuoti. Vi­
sos šalpos organizacijos kiek­
vieną mėnesį privalo teikti val­
džiai smulkius ir išsamius pra­
nešimus apie savo veiklą šal­
pos srityje.

(Kan. Prof.) J. B. Končius, 
BALF Pirmininkas.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

LSS 19 kuopos susirinkimas
Sausio 11 dieną įvyko LSS 

19 kuopos metinis susirinkimas, 
kuriame šį kartą dalyvavo gana 
apstus narių skaičius. Kuopos 
susirinkimui pirmininkavo drg. 
B. Spudienė. Nors darbotvarkė 
apėmė nemaža klausimų, tačiau 
susirinkimas praėjo konstrukty­
vioj dvasioj ir nebuvo leistasi i 
bereikalingas kalbas, užtai ir 
darbotvarkė buvo greitai iš­
spręsta. Kiek daugiau buvo ap­
sistota prie metinio valdybos 
pranešimo, |<uris buvo paviršu­
tiniškas, neparuoštas tinkamai. 
Bet ir lai buvo daugiau laikoma 
ateičiai, tai yra naujai valdy­
bai, kuri daugiau rūpintųsi ben­
drais organizaciniais bei švieti­
mo ir literatūros platinimo rei­
kalais. Iš suruoštos vakarienės 
kuopai pelno liko $197.40.

Kadangi narių skaičius buvo 
gana apstus, lai ir valdyba buvo 
perrinkta be sunkumų, netaip 
kaip kitais metais, kada tekda­
vo pasitenkinti vienu kandidatu 
toms pačioms pareigoms, šį 
kartą buvo net po 3 kandidatus, 
tai nariai pilnai galėjo pasirink­

ai tinkamiausią. Tai malonus 
aktyvumo reiškinys.

Valdybon buvo išrinkti šie 
asmenys: pirmininkas J. Glavec­
kas, vicepirm. J. Rimavičius, 
sekretorius V. Gervickas, iždi­
ninkas P. Kriaučiukas’, finansų 
sekr. paliktas J. Valaitis ir nau­
jai darinktas (iki šiol to nebu­
vo) knygius A. Svingelas.

Susirinkimas baigėsi labai ge­
roje nuotaikoje ir didesnė susi­
rinkusių dalis pasiliko smulkes­
nių reikalų aptarti prie alaus 
stiklo.

Lituanistinės paskaitos
Sausio 13 dieną Apreiškimo 

parapijos mokykloje įvyko nu­
matytos Lituanistikos Instituto 
paskaitos. Pirmas prelegentas 
buvo A. Mažilis, kuris davė tąsą 
iš paruoštų šiam tikslui paskai­
tų: “Senojo' Lietuvių Tikėjimo 
Metmenys” ir L. Dambriūnas 
apie Bendrinės lietuvių kalbos 
sudarvma. v A.

P. A. Mažilis labai gyvai pa­
vaizdavo senovės lietuvių tikė­
jimą ir jų dievus, pasiremdamas 
įvairių mokslininkų šiuo klau­
simu istoriniais daviniais bei 
literatūra, surišdamas ir paly­
gindamas su senąja lietuvių mi­
tologija, senovės padavimais. 
Tas metodas yra pagirtinas dėl 
to, kad klausytojai nėra dar pa­
stovūs ir nuoseklūs šio mokslo 
Sakos studiozai, tai panašus pa­
vaizdavimas geriau įstringa ir 
pasilieka klausytojo atmintyje.

Panašiu būdu maloniau būtų 
klausyti ir p. L. Dambriūno 
Bendrinės lietuvių kalbos suda­
rymą. Visiškai teisingai p. L. 
Dambriūnas pastebėjo, kad ne­
užtenka žinoti, kad “turgus, gat­
vė, kišene” ir 1.1, yra ne lietu­
viškos kilmės, bet reikia žinoti, 
kaip jie atsirado ir iš kur .atsi­
rado. Ir kaip atrodo, klausyto­
jai renkasi Įmantrūs, bet daug 
mieliau bus kiekvienam išklau­
syti ir apibūdinimus.

Reikia pripažinti, kad šiuo 
reikalu užsimota gana" daug. 
Paskaitininkai šiuo atveju au­
koja labai daug brangaus savo 
laiko, bet lietuviškoji visuome­
nė, lietuviškas jaunimas, nepil­
nai tai įvertina. Nors'25 jaunuo­
liai (per abi lytis) jau gražus 
būrelis, bet Brooklyno lietuvių 
kolonijai panašus skaičius yra 
mažas. Ypač nesimatė čia girnų-

sio jaunimo, išėmus vieną uitą 
iš seniau atvykusių senų lietu­
vių. Reikia tikėtis, kad bus ge­
riau ateityje, nes dar daugelis ir 
negirdėjo apie pradėtąsias litua­
nistikos paskaitas. —V. G.

Detroit, Mich.
Stasys Liepas sausio pabaigo­

je rengiasi dalyvauti Detroite 
rengiamam žiemos koncerte. 
Liepas, kaip žinome, gyvena 
Bostope, Mass.

Clinton, Ind.
SLA kuopos susirinkimas ir 
aukos ALTui

Sausio mėn. 6 d. įvykusiame 
SLA 121-mosios kuopos susirin­
kime vienbalsiai patvirtinta se­
noji kuopos valdyba: pirm. — 
Pranas Patašus, nutarimų sekr.’ 
— Domininkas Riauka, iždinin­
kas — Jonas Damijonaitis. Na­
riams sumokėjus duokles už 
1952 metus, D. Riaukos iniciaty­
va buvo pravesta rinkliava Lie­
tuvos laisvinimo reikalams. Au­
kojo: P. Patašius ir D. Riauka 
po 5 dol., J. Damijonaitis 3 dol., 
J. Naujokaitis, A. Kernagis, P. 
Mickevičius ir M. Gimus po 2 
dol., J. Yesulevičius, Ona Kaza­
kevičienė ir J. Tarkauskis po 1 
dol., viso 24 dol. Pinigai pa­
siųsti ALT Centrui Chicagoje.

Susirinikme dalyvavo , į šį 
kraštą 1949 m. atvykęs Pijus 
Mickevičius su 16 m. sąjnumi 
Adomu, kuris, per 2 metus bai­
gęs Clintona High School, šiuo 
metu mokosi kolegijoje ir ruo­
šiasi inžinieriaus specialybei. 
Tėvas dirba anglių kasyklose, 
motina — kaip siuvėja, šeima 
neseniai pergyveno skaudų smū­
gį, kai patyrė, kad Mickevičie­
nės tėvai, likę Lietuvoje, .buvo 
bolševikų nužudyti. D. Riauka

SLA 121 kp. nut. rašt.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NA U 
JIENOSE.

MAGNIFICENT 24" PICTURE

EASY TO OWN 
ON OUR LIBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele- 
vision that delivers strong, clear pictures 
. . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi­
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open ...an eye 
to the picture . . . an eye to the 
future. Buy Westinghouse!

THE CARLISLE ... luxurious con­
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653K24.

_t£ color

__________________
chassis.

... -• ■ w I • •Westinghouse Television
with

never before such a 
as you’ll see on this huge 24" screen

didu — laimėjimus su džiaugs­
mu. Taip ir dabar turėtume elg­
tis.

16 Vasario yra mūsų tautos 
pergales ib triumfo šventė, at­
nešusi mūsų kraštui nepriklau­
somybę ir larsvę. Todėl ši die­
na turėtų būti švenčiama be ge­
dulo.

KĄ ŽMONĖS MANO
=~ - - - ------ «

ŠOKTI AR NEŠOKTI
Po Lietuvos okupacijos kiek­

vienais metais besiartinant 16 
vasario vis- keliamas klausimas:: 
šokti ar nešokti minint šią šven-' 
tę: Visada būna motyvų, už ir Minėjimų programos turėtų 
prieš. Ir šiais metais besiarti-■ būti rimtos, iškilmingos, iške­
liant šiai didžiajai šventei tai kančios mūsų tautos ryžtingu- 
vienoj, tai kitoj vietoj tas pat!mą, veržlumą ir subrendimą gy­
vausimas keliamas, pasisakant venti nepriklausomai. Turi iš- 
už ir prieš. kelti ir dabartinius mūsų tautos

Turime keletą dienų metuose,'siekimus viską aukojant Tėvy- 
kurių vienos mums primena:nes išlaisvinimui, bet be nusi­
džiaugsimą, tautos triumfą, per-; minimo, be liūdesio, o su ener- 
galę ir mūsų laimėjimus; gi ki- gija, pasiryžimu, nuotaika ir 
tos: svetimųjų smurtą, apgaulę, kultūringomis pramogomis.

Turėtų vyrauti ne vien moty- 
Tėvynėje buvo paprotys vas: šokius daryti tam/kad dau- 

liūdnus įvykius minėti su ge-1 giau surinktume pinigų. Te iš-

kančias ir mūsų Tėvynes nelai­
mes.

GARY FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

praneša, kad atidaro savo

NAUJUS OFISUS: 19 WEST 17TH AVE. 
GARY, INDIANA.

Kviečia visus lietuvius ir jų draugus apžiūrėti ir naudotis 
visais Taupymo ir Skolinimo patogumais.

ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 4 P. P. 
ŠEŠTADIENĮ TIKTAI IKI PIETŲ.

ATSIMINKITE NAUJĄJĮ ADRESĄ

19 W. 17 Ave., Gary, Indiana
k  -----—.-----

---------  --- - ---- ----- ------- S

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI. 
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI. 
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747

k. -------------- , J

klauso; te pasiryžta jaunimas 
savanorių laikų jaunimo žy­
giams, o po to gali ir pasilinks­
minti. Nuo to šventės reikšmė 
ir rimtis nenukentės., šventės 
rimtis dažnai nukenčia nuo ne­
vykusios programos paruošimo 
ir jos pravedimo.

—P. Venclova

1. Galvos skausmų
2. Nervingumo
3. Pilvo netvarkos
4. Nevirškinimo
5. Gesų ir išpūtimo
6. Miego praradimo
7. Prasto apetito

Kai šiuos negerumus 
kelia užkietėjimas.

Nuo 1887 m. tūkstančiai ir tūks­
tančiai sėkmingai vartojo Trinerio 
Kartųjį .Vyną, veiklią mokslinę 
formulę, sudarytą iš specialiai 
parinktų pačios Gamtos šaknų, 
žolių ir augmenijos. Triner’s vei­
kia ramiai, tikrai ir švelniai pa­
šalinimui tingios atmatų medžia­
gos iš žarnų. Įsigykit butelį Tri­
nerio Kartojo Vyno šiandien ir 
patys patirkit jo nuostabų, laiko 
įrodytą veikimą!

TRINER’S 
BITTER WINE

MAU COUPON TODA T!
I Joseph Triner Corp.
I 4053 W. Fillmore • Chicago, III.
! Please send me_______big 18 oz. bottles I
* of Triner's Bitter Wine for which I on- ■ 
g dose $1.50 for each bottle, postpaid.

I ADDRESS.

KAS TURI ŠIAS 
KNYGAS?

1) A. Norimo “Birutės Turtai”, 
1938 m. “Akiračio” leid.-

2) R. M. Balantin’o “Koralų 
Sala”, 1938 m. “Akiračio” leid.

3Į Mark Twain’o “Finno Nuo­
tykiai”, 1939 m. “šviesos” knyg. 
leidinys, 2 tomai. Prašau už nu­
rodyta atlyginimą prisiųsti

ANDRIUI MIRONUI
3348 So. Lowe Avenue 

CHICAGO 16, ILL.
x J

Birthday, Party and Wedding Cakes

Always something new and 1 
tantalizing. Try us once.

Garland s Cake Shoppe
3952 W. 55th St. PRospect 6-4496

DARYK DIDELIUS^
PINIGUS

AUGINK CHINCHILLAS

PIETŲ AMERIKOS 
CHINCHILLA

Pašvęsk Vz valandos į dieną 
SAVO ATEIČIAI 

Geriausios rūšies veislė 6 iki 7 
savaičių senumo.

$500.00 porai. Kitos nuo $1,000 
iki $1,200 porai.

Mes užlaikysime jas kas rrfėnesį 
pigiai.

RUDY JOHNSON
Chinchilla Ranch 

39TH AVE. AND 53RD ST. 
Kenosha,Wis. Ph.: Kenosha 2-9276 

Kasdien ir sekmadienį.
C . ■ ■■ i >

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta 

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.• 1
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Skaitykite “N-nas” 
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILlZ 
—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 19, 1953
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Eisenhoweris Pietuose
Louisianos pirminiuose (nominacijų) rinkimuose gen. 

Eisenhowerio šalininkai nugalėjo sen. Tafto šalininkus 
republikonų partijoje. Eisenhowerio srovė laimėjo iš 12 
ginčijamų vietų valstybės centro komitete 10 vietų, ir iš 
20 vietų Orleans Parish (apskrities) vykdomam komite­
te 15 vietų. ’ ■

♦ ■’ ■ . . f

Įdomu, kad tokį didelį pasisekimą turėjo šioje pietinė­
je valstybėje nauja ir visai neseniai įsikūrusi Eisenhowe­
rio rėmėjų organizacija. Sen. Tafto šalininkai tenai veikia 
seniai.

Louisianoje, kaip ir visoje eilėje kitų pietinių valsty­
bių, republikonų partija turi labai mažai pasekėjų balsuo­
tojų masėse. Rinkimuose milžiniškas daugumas balsų gau­
na demokratai. Bet į nacionalinę partijos konvenciją, ku­
ri nominuoja kandidatus į JAV prezidentus ir viceprezi­
dentus, republikonai siunčia iš pietinių valstybių delega­
tus pagal jų gyventojų skaičius, kaip ir iš šiaurinių val­
stybių. Faktiškai tūos delegatus paskiria vietiniai komi­
tetai, kurių įtakingesniūs narius nesunku pakreipti to ar­
ba kito kandidato pusėn “dovanomis” ir federalinių “dža- 
bų” prižadais.

Yra beveik tradicija, kad pietinius republikonų dele­
gatus nuperka to kandidato manadžeris, kuris turi dau­
giau pinigų.

Šen. Taftas ir jo mašina pradėjo tose valstybėse dirbti 
pereitą vasarą. Daugelis politikos stebėtojų manė, kad ši­
toje teritorijoje gen. Eisenhoweriui jau uždaryti visi ke­
liai. Jo populiarumas gali nugalėti Tafto šalininkus šiau­
rinėse valstybėse, kur republikonų vadai yra priversti 
skaitytis su balsuotojų masių nuotaikomis, bet pietuose 
tų masių pas republikonus nėra.

Tačiau, pasirodo,‘kad ir tokiame steite, kaip Louisiana, 
gen. Eisenhowerio šalininkai ima viršų. Matyt, jie jaučia, 
kad republikonų partijai nedaug tėra vilties laimėti rin­
kinius, jei ji nominuos savo kandidatu sen. Taftąi Per 20 
metų nebuvę valdžioje, republikonai yra pasiilgę šiltų vie­
telių. Gen. Eisenhoweris teikia jiems naują viltį.

Jei pietinių valstybių republikonai rems Eisenhowerj, 
tai jo oponentai vargu besugebės užkirsti kelią jo kandi­
datūrai į JAV prezidentus.

“ ’ A P Ž VALGĄ —|

ERLICKO IR ALTERIO 
NUŽUDYMAS

K ---------------------------------------

Prieš 10 metų SSSR valdžia 
nužudė du Lenkijos žydų so­
cialistų vadu: Henryką Erlichą 
ir Viktorą Alterį.

Juodu pfiklatisė Vadinama­
jam kairiajam socialdemokra­
tinio sūjūdžio spartini, kuris ti­
kėjo, kad yra galimas socialis­
tu bendradarbiavimas su ko- c

Act of March 3„ 1879.
• ' t •" > k . >

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams __________________$9.00
Pusei metų .........-__ ______ 5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................. $11.00
Pusei metų___________  5.50
Trims mėnesiams..............  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

munistais. Kai Hitleris i939 m. 
rugsėjo mėli, puolė Lenkiją, 
juodu nuvyko iš Varšuvos į ry­
tines Lenkijos sritis ir tęsė te­
nai savo darbą prieš nacius. 
Bet Sovietų armija įsiveržė į 
Lenkiją iš rytų pusės, ir Erli­
ckas su Alteriu buvo be galo 
nustebinti, kai Sovietų polici­
ja atėjo juodu suimti. Už ką? 
Juk juodu kovojo prieš Hitlerį!

Po kurio laiko Ėrlich ir Al­

ter buvo paleisti iš kalėjimo ir 
Sovietu valdžia net atsiprašė, 
kad juodu buvę suareštuoti 
“per klaidą”. Juodu buvo pa­
kviesti prisidėti prie anti-fašis- 
tinių jėgų mobilizavimo kovai 
prieš nacių tironiją. Juodu mie­
lai šitą kvietimą priėmė ir pa­
ruošė Stalinui savo planą, kaip 
sėkmingiau suburti visas prie­
šingas Hitleriui sroves bendra­
me fronte.

^Tačiau įvyko netikėtas daly­
kas: Erlich ir Alter buvo vėl 
suimti. Ilgą laiką nebuvo jokių 
žinių apie juodu. Jų draugai, 
susirūpinę, ėmė teirautis, kur 
juodu dingo. Sovietų valdžia 
nedavė jokių paaiškinimų ir 
sakėsi nieko nežinanti. Teira­
vosi apie jų likimą ir tuometi­
nis Lenkijos premjeras gen. Si­
korskis, bet ir jam Maskva ne­
davė jokių informacijų. Tik 
kai, pagaliau, įsikišo Amerikos 
darbininkų unijų vadai, tai So­
vietų ambasadorius Litvinovas 
pranešė jiems, kad Erlich ir Al­
ter buvo apkaltinti, kaip sveti­
mų valstybių “agentai”, nuteis­
ti mirčiai ir nugalabinti!

Jokių įrodymų, kad tuodu 
žydų socialistų vadai būtų vei­
kę prieš Sovietų Sąjungą, jų 
kaltintojai nepateikė. Jų “nu­
teisimas” ir sušaudymas buvo 
aiški politinė žmogžudystė.

Demokratinis pasaulis būtų 
galėjęs iš šitos Stalino piktada­
rybės daug ko pasimokyti. Bet 
didžiųjų vakarinių valstybių 
vadai primerkė akis. Jiems bu­
vo nepatogu galvoti apie “są­
jungininką” Staliną, kaip apie 
klastingą nekaltų žmonių žu­
dytoją. Jie įsivaizdavo galėsią 
paversti jį savo “draugu” ir, 
kaip įmanydami, jam pataika­
vo. Teherano konferencijoje 
buvo įteiktas aukso kardas “Di­
džiajam Stalinui”, “mylimam 
Rusijos žmonių vadui” ...

Dar daug kitų nekaltų žmo­
nių kraujo praliejo tas despo­
tas, kol demokratinės valdžios 
palaipsniui ėmė' suprasti, kas 
jisai per vienas. Dabar jos sku­
biai ginkluojasi^ kad po “Di­
džiojo Stalino” letena nepatek­
tų visas laisvasis pasaulis.

NAUJOJI TIRONIJA

Užvakar Britanijos premje­
ras Winston Churchill pasakė 
kalbą bendrai JAV senato ir at­
stovų buto sesijai. Jisai nurodė, 
kokių didelių atmainų įvyko 
pasaulyje per paskutinius kele­
rius inetus.

Rusija^ karo metu kovojusi 
vakarinių demokratijų pusėje, 
virto pikčiausiu jų priešu, sako 
Churchillas,

“ir dabar prieš jas stovi 
naujo pavidalo tironija ir ag­
resija, ne mažiau pavojinga 
ir biauri, kaip ta, kurią mes 
nuveftėmė.”

Taip. Demokratijos sutriuš­
kino Hitlerį, bet užaugino ra­
gus dar baisesniam tironui.

Britų premjeras teisingai pa-

PĖTERAIT1S

KLAIPĖDOS KRAŠTO ATVADAVIMU 
MININT

(NEVIENODAIS LIKIMO KELIAIS)
(Tęsinys)

Susiklausymas ir vienybes 
simbolis

Šalia savo kad tuo tarpu ir 
kuklesnių realių uždavinių, 
Maž. Lietuvos buvimas Vlike 
turėtų pagaliau ir savo morali­
nę reikšmę. Jis būtų ir mūsų 
priešų atžvilgiu bent šioks toks 
didesnis mūsų susiklausymo ir 
vienybės simbolis. Mat, mūsų 
diskusijomis dėl Maž. Lietuvos 
atstovavimo pradėjo domėtis ir 
suinteresuoti vokiečiai. Maty­
dami, kad Maž. Lietuvos Lietu­
vių Tarybos veikimas kybo ore, 
kadangi ir pats centrinis lietu­
vių atstovybės organas dėl jos 
abejoja, o tuo pačiu ir jos poli­
tinės veiklos reikšmę ignoruo­
ja, vokietininkai atėjo mums 
per savo spaudą “į talką”. Tu­
rėdami jau palygint neblogą 
užnugarį, jie pradėjo Vakarų 
Vokietijoj per kadaise Klaipė­
doje vokiečių leidžiamą dien­
raštį “Memeler Dampfboot” ir 
kitus laikraščius varyti prieš 
Maž. Lietuvos Tarybos pirmi­
ninką E. Simonaitį ir kitus Ta­
rybos narius nemažą šmeižtų 
kampaniją. Ne menkesniu to­
nu kaip ir anksčiau kalbėdami, 
jie išvadina Maž. Lietuvos vei­
kėjus, tarp kitko, ilgų sąrašų 

stebėjo, jog ne vakarinės vals­
tybės kaltos, kad tarp jų ir so­
vietinės imperijos susidarė pra­
raja. Bet jisai nepasakė to, kad 
vakarinės tautos daug prisidė­
jo prie tos “naujosios tironijos” 
sustiprinimo.

Maskvos despotai nebūtų pa­
grobę ir pavergę tiek daug tau­
tų, jei Amerika ir Anglija bū­
tų jiems pasipriešinusios. Jos 
turėjo pakankamai pajėgų pa­
diktuoti Stalinui savo sąlygas; 
vietoje to, jos nėrėsi iš kailio, 
besistengdamos priimti jo sąly­
gas.

“Naujoji tironija”, deja, jau 
ne tokia jauna. Greitai bus 35 
metai, kai ji įsteigė savo pasi­
baisėtiną žmonių ir tautų engi­
mo sistemą. Kas nebuvo aklas, 
galėjo diena iš dienos sekti jos 
darbus. Atrodė, kad ir pats 
Churchillas buvo ją supratęs. 
Bet jį, ir kitus demokratijų va­
dus, paskui ištiko kažkoks pro­
to užtemimas. Tada ir atsitiko 
tie dalykai, kurių pasėkoje Bri­
tanija atsidūrė tokioje bėdoje, 
kad jos premjeras yra privers­
tas šiandien prašyti Jungtinių 
Valstybių pagalbos — “plieno” 
ir “įrankių” apsigynimui nuo 
tos tironijos. >

Jeigu jisai nebūtų prieš ją 
morališkai kapituliavęs, šian­
dien būtų visai kitokia padėtis 
pasaulyje.

nuodėmininkais, “šulinių nuo­
dytojais” ir 1.1. (Atsakydama į 
tuos šmeižtus, Maž. Liet. Tary­
ba išleido praeitų metų rugpjū­
čio mėn. vok. kalba parašytą 
brošiūrą “Unsere Stirnine”).

Ministerija pabėgėlių 
reikalams

Kada vokiečiai po šio karo 
organizavo vakarinėj Vokieti­
jos daly savo valdžios aparatą, 
jie įsteigė ir vadinamąją minis­
teriją pabėgėlių reikalams (Mi- 
nisterium fūr das Flūchtlings- 
wesen). Tos įstaigos ministru 
yra Čekoslovakijos Sudetų kra­
što vokietis Dr. Lukaschek, vi­
ceministru (Staatssekretar) — 
iš Dancigo kilęs, buvęs Klaipė­
dos krašto Direktorijos pirmi­
ninkas ir didelis vokietybės gy­
nėjas Dr. Schreiber. Kitose los 
ministerijos vietose, kaip ir 
šiaip aukštose vokiečių valy 
džios įstaigose yra apsčiai susi­
spietę ir kitų kadaise Vokieti­
jos valdytų kraštų atstovų. Jie, 
atitinkamus klausinius studi­
juodami ir sąlygas geriau pa­
žindami, gali tinkamiau ir sa- 
vo vyriausybę informuoti ir, jei 
reikia, ją lengviau įtikinti bei 
atitinkamos įtakos padaryti.

Ir tai visa vokiečiai padarė 
be ilgų diskusijų. Jiems nerei­
kėjo kelerius metus savo tarpe 
ginčytis, kol jie savo ir nesavo 
krašto atstovus subūrė ir, ne­
žiūrėdami antraeilių dalykų, 
juos įjungė į vieningą vokiety­
bės darbą ... Čia veikia, kaip 
senas rašytojas^ sako, gal būt, 
senoji germanų dvasia, prime-i 
nanti: burtis sunkiais momen­
tais apie susidariusius centrus 
ir susiklausyti pagrindiniais 
savo likimo klausiniais.

Pakeitė savo nusistatymą
Rodos, senieji mūsų tautos 

žadintojai vienos savo paliktos 
giesmės žodžiais ragina ir mus 
stiprybės iš praeities semtis. 
Bet mes kažin kodėl tai dažnai 
pamirštame ir kovojame su 
“malūnais”.

Pakili nuotaika pagauna, kai 
skaitai Valstybės Tarybos leidi­
nį, išspausdintą 1920 m. kovo 
20 dienos paminėjimui, kada 
keturi Maž. Lietuvos atstovai 
buvo kooptuoti į besikuriančios 
Lietuvos Valstybės Tarybą (Žr. 
“Kovo 20 dieną Maž. Liet, pri­
siglaudimui paminėti”). Tai 
buvo lyg mūsų praeities didvy­
rių nuotaikos atsikėlimas. Vie­
ni tebesaistomi šimtmetinio vo­
kiečių jungo ir nepermatomų 
aliantų pinklių, kiti supami 
bolševikų ir klastingo lenko su 
kitomis priešų gaujomis, dekla­
ravo tada brolišką vienybę ir 
be jokio nuoširdesnio talkinin-

New Yorke nepaprastai iškilmingai buvo pasitiktas Flying 
Enterprise laivo kapitonas Kurt Carlsen.
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ko, galima sakyti, skelbė kovą 
milžinams, žadėdami sukurti 
gražią ir vieningą Lietuvą, kur, 
gal būt, nebūtų buvę nei posū­
nių nei podukrų...

Ir kita vertus, keista, kad ta­
da entuziastiškiausiai Maž. Lie­
tuvos atžvilgiu pasisakė tie at­
stovai, kurie šiandien priešina­
si Maž. Lietuvos įsileidimui į' 
Vliką. Jie kalbėjo (kaip matyli 
iš ano leidinio) Maž. Lietuvos 
atstovų kooptavimo proga: 
“Linksma ir didinga dviejų 
Lietuvos dalių susijungimo 
diena. Pro ašaras džiaugiamės 
ir verkdami linksminamės .
Ir to ryšio jokią ranka neį­
stengs atmegzti, atšips kardas, 
mėginąs jį nukirsti. Meilūs ry­
šys — amžių ryšys” ir 1.1.

šiandien tie patys atstovai, 
kurie tada taip kalbėjo, siau­
rais partiniais sumetimais gie­
da Maž. Lietuvos politinio nu­
sistatymo atžvilgiu kitą gies­
melę ir, nežiūrint dažnų lietu­
vių visuomenės pasisakymų, 
lipdo argumentus priešingai 
nuomonei paremti.

O Maž. Lietuvos lietuviai ir 
šiandien, kaip ir prieš 30 su 
viršum metų Tilžėje, kartoja: 
“Atsižvelgdami į tai, kad vis­
kas, kas yra, turi teisę gyven­
ti ..., mes, mūsų klausimą re­
miančios lietuvių visuomenės 
pagalba, dėl savo teisių ir atei­
ties kovosim ir, nežiūrint mums 
daromų sunkumų, kaip drūta­
sis ąžuols prie Nemunėlio, nie­
ko nepabosim ir savo kovoj ne- 
pailsim.”

(GALAS)

Floridos saulėje dienas galime 
leisti be daioo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. ^Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt' ir NAUJIENAS.

Basanavičiaus 25 metų 
mirties akademija

Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
junga rengia 25 metų Dr. Jono 
Basanavičiaus mirties sukakties 
minėj imą-akademi j ą. Akademi­
ja yra rengiama mirties dieną, 
Vasario 16, Lindblom auditori­
joj. Bus turtinga ir įdomi, me­
niška, pusantros valandos trun­
kanti akademija.

Reikia tikėtis, kad Chicagos 
lietuviškoji visuomenė akademi­
ją gausiai atlankys.

Spausdinama programa, ku­
rios pirmam puslapy bus di-

. Į delio formato Basanavičiaus pa- 
viekslas ir išsami Basanavičiaus 
nuveiktų darbų santrauka. Lie­
tuviams Basanavičius — taip, 
kaip čekams Masarykas. Jis vie-^ 
nas iš žymiausių lietuviškos są­
monės žadintojų, aušrininkų, 
pirmasis pasirašęs Nepriklau­
somybės paskelbimo aktą. Vil­
nių okupavus lenkams, iš Vil­
niaus nepasitraukė1 ir jame gy­
veno iki pat mirties, kur yra ir 
palaidotas Rasų kapinėse. Šiais 
metais vasario 16 d. sueina ly­
giai 25 metai, kaip miręs> ir 
ICO metų nuo jo gimimo. š.

“Valpurgijos naktis” 
Liet. Auditorijoj

Simfoninis orkestras “Atžala” 
lydės Simo Velbasio Baleto Stu­
dijos baletą “Valpurgijos nak­
tis”, kurį matysime šį šeštadie­
nį Lietuvių Auditorijoje. Bale­
to Studijos mokiniai; be .minėto 
populiaraus baleto, dar išpildys 
“Katinas ir Katytė” iš “Miegan­
čios gražuolės”, o simfoninis or­
kestras, vadovaujamas St. Kal­
vaičio ir P. Sarpalio, išpildys 
dar atskirus koncertinius muzi­
kos kūrinius.
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D R. P. JONIKAS

Senieji lietuvių kalbos pakitimai
Prieš 400—600 metų ir anksčiau mūsų kalba, kad ir 

nelabai didžiai, bet vis dėlto yra skirtingesnė buvusi. 
Pvz. paimkime kad ir kirčiavimą ir mūsų kalbos tar­
mes.

Kirčiavimas

Šiandien lietuvių kalboje (bendrinėje ir kai kurio­
se tarmėse) tam tikrų daiktavardžių kirtis visuose link­
sniuose yra šaknyje (pvz. vyras, vyrų, vyrus ■...), o kitų 

1 jis šokinėja iš žodžio pradžios ar vidurio į galūnę (pvž. 
vaikas, vaikų, vaikus, su jaunimu ...).

Kitos kalbos rodo, o taip pat ir iš pačios lietuvių kal­
bos galima spręsti, kad senovėje ne taip yra Įjuvę. Ka­
daise lietuvių kalboje daiktavardžiai (panašiai ir kitų 
linksniuojamųjų kalbos dalių žodžiai) vieni buvo kir­
čiuojami visuose linksniuose — tiek vienaskaitoje, tiek 
dviskaitoje, tiek daugiskaitoje — šaknyje, o kiti galū­
nėje. Tik penktojoje linksniuotėje to paties žodžio kir­
tis šokinėjo, šaknyje visur buvo kirčiuojami vad. I (vy­
ras) ir III (ratas) kirčiuotės žodžiai, o galūnėje II (kel­
mas) ir IV (valkas)23. Todėl ne tik tokie žodžiai, kaip 
vyras, koja, karvė, buvo linksniuojami su pastoviu kir­
čiu, bet ir ratas, lapė, račius ir kt. O tokie žodžiai, kaip

23 Įvairiais sumetimais daiktavardžiai ne visų autorių vienaip 
skirstomi į kirčiuotes.

4—NAUJIENOS, .CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTADIENIS, 

kelmas, vaikas, arklys, galva, žolė, turėjo kirtį galū­
nėje ne tik tuose linksniuose, kur ir šiandien turi} bet 
ir visliose kituose. Buvo pvz. sak'oitia iife tik kelmai, vai­
kai su galūniniu kirčiu, bet ir * kelmas, * vaikas, *dei- 
vcis21. Taip pat yra buvę tariama vs. km. * vaika, * kel­
mą, *deivd (su ilgais -ū galūnėje) “vaiko, kelmo, die­
vo”. Tatai šiandien galima spręsti kad ir iš tokių galū­
nėje tebekirčiuojAmų lyčių, kaip Diedop (arija Dievop 
su tęstinės priegaidės o): mat, šiokios lytys ir yra se­
nieji kilmininkai su pasturdėliu -p (Dievo + -p \ *dei- 
vaĄ‘-p). Lygiai ir kiti linksniai yra buvę kirčiuojami 
vieni vis galūnėje, kiti — šaknyje, pvz. vs. gi. *kelman, 
*deivan “kelmą, dievą”, bet jau šaknyje *ratan25. 
taiVnd : kelmafPna).

Taigi senovėje lietuvių kalboje yra buvusios dvi kir­
čiuotės: šakninė ir galūninė. Tik ilgainiui kai kurių 
šakninės kirčiuotės linksnių kirtis buvo atstumtas iš 
galūnės į šaknį. Pvz. šiandien nei vienas daiktavardis 
neturi kirčio gale vs. nd. (vyrui, ratui, kelmui, vaikui) 
ir gi. (vyrų, ratą: kelmą, vaikų). Taigi kirtis tų daik­
tavardžių, kurie jį yra turėję visuose linksniuose galū­
nėje, čia atitrauktas į šaknį. Šiandien taip pat neturi 
kirčio gale ir tie! daiktavardžiai, kurie vs. km. turi ga­
lūnę -o (vaiko, kelmo) arba vs. vd. baigiasi galūne -as

- i
24 Plg. sanskr. dėvds “dievas”, gr. th ed.s “dievas” su galūni­

niais kirčiais, taip pat liet, anas, katras, geras-is ir kt.
25 Dvejopas — šakninis ir galūninis — vs. gi. kirčiavimas dar 

ir dabar matyti iš einamųjų vidaus vietininkų, pvz. ratan : kel­
mai!, kilusių iš senesriių ratana : kelmana. Mat, šie vidaus vie­
tininkai yra sudaryti iš senojo vs. gi. su pasturdėliu -na (*ra-
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(vaikas, kelmas). Tas pats, jei dg. vd. baigiasi galūne 
-s (galvos, žolės, akys), šiose lytyse visur senosios ga­
lūninės kirčiuotės žodžių kirtis ilgainiui yra atitrauktas 
iš galūnės.

Bet tokie žodžiai, kaip ratas, ranka, žemė (III kir­
čiuotės), buvę seniau šakninės kirčiuotės, dabar kai ku­
riuose linksniuose kirtį turi galūnėje: ralii, rate, ratus, 
ranka (vd. ir įn.), rankas, žemė, žemes... Tai rodo, 
kad lietuvių kalboje kirtis kai kuriuose linksniuose bu­
vo ne tik atitrauktas iš galūnės į šaknį, bet ir atvirkš­
čiai — iš šaknies nukeltas į galūnę.'

Panašiai kirtis yra pasikeitęs ir kai kuriose veiks­
mažodžio lytyse. Paimsime porą esamojo laiko atvejų. 
Pvz. šiandien visi dviskiemeniai stumtinės (tvirtapra­
dės) priegaidės veiksmažodžiai tiek 1., tiek 2. vs. as­
menyje turi kirtį šaknyje. Sakoma pvz. ne tik sėju, sė­
ji, bet ir joju, joji (senovėje šio žodžio kirčio būta ga­
lūnėje). Bet lietuvių kalbos senovėje ir visa eilė kilų 
tos rūšies veiksmažodžių šiose lytyse yra turėję kirlį 
galūnėje, o kiti — šaknyje. Jei šaknis yra tęstinės ar 
trumpinės priegaidės, dviskiemenių veiksmažodžių vs. 
1. ir 2. asm. šiandien yra kirčiuojamos galūnėje: a. 
lenku, lenki, turiu, turi; b. slenku, slenki, tikip, tiki. 
Senovėje ir čia dvejopai kirčiuota: pirmosios (a) rū­
šies žodžiai turėjo kirtį šaknyje, o antrosios (b) rūšies 
— galūnėje26; Dabar tą dvejopą kirčiavimą dar rodo 
ir dalyviai, pvz. telikus : slenkąs.

20 a ir b grupes (jei jos yra tęstinės ar trumpinės priegaidės) 
šiandien galime tokiu būdu atskirti: jei dviskiemenio esamojo lai­

ko 3. asm. priešdėlėtinės veiksmažodžio lyties kirtis yra veiksma­
žodžio šaknyje — pati lytis yra buvusi šakninio kirčiavimo, jei 
priešdėlyje — galūninio. Pvz. tenka ; netenka, tiiri : neturi 
(šakninio kire.), bet slenka : neslenka, tiki : netiki (galūni­
nio kire.).

I

Ilgainiui lietuvių kalboj yra kitėjęs ne lik kirtis (nu­
kildamas iš savo vietos), bet ir priegaidės. Minėtinas 
nekirčiuotųjų skiemenų 1 priegaidės pasikeitimas. Kaip 
žinome, šiandien mes težymime kirčiuotųjų skiemenų 
priegaidę (pvz. vaikų — žymime tik antrojo skiemens 
priegaidę, o pirmojo — ne). Nekirčiuotųjų skiemenų 
priegaidė aiški ir be žymėjimo: prieš kirtį šiandien 
visi ilgieji skiemens2'7 yra tęstinės priegaidės, po kir­
čio — stumtinės. Pvz. žodyje vaikų pirmasis skiemuo 
yra tęstinės priegaidės, o žodyje vaiko — galinis skie­
muo yra stumtinės priegaidės28. Seniau yra buvę ki- 
bet vėgėlę.
taip: tiek prieškirtiniai, tiek pokirtiniai skiemens galė­
jo turėti įvairias priegaidės. Pvz. kelmai pirmojo skie­
mens priegaidė yra buvusi stumtinė, o valka “vaiko” 
galinio skiemens priegaidė buvo tęstinė.

Tarmių susidarymas
♦

Atsiskyrusi iš bendrosios lietuvių latvių proklabės, 
lietuvių kalba buvo dar palyginti vienoda. Bet ilgainiui, 
amžiams slenkant, ji irgi ėmė įvairuoti, ėmė darytis di­
desnio ar mažesnio skirto tarmelės platesniame lietu­
vių kalbos plote.

27 T. y. tokie, kurie turi ilgą balsi ar dvibalsi.
28 Todėl galima būtų pašyti: vaikų, bet vaiko; arba: vėgėlė,



E PHILADELPHIJOS PADANGĖS mūsų kovos vadovaujantį orga­
ną sudarytų nauji žmonės, ir 
kad St. Lozoraičio vaidmuo bū-

KOVA Už LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ BUS LAIMĖTA, 
PAREIŠKĖ PROF. J. KAMINSKAS

Sausio mčn. 12 d. Broadwood 
viešbutyje Philadelphijoje įvy­
ko VLIKo nario ir Tautos Fon­
do valdytojo prof. J. Kaminsko 
pranešimas, kurio išklausyti 
susirinko įtakingesni šio mies­
to lietuvių bendruomenės na­
riai. Prof. J. Kaminską susirin­
kusiems pristatė K. Čikotas, pa­
reikšdamas, kad prof. J. Ka­
minsko asmenį netenka apibū­
dinti, nes jo asmenybė lietu­
viams ir lietuvių tautai yra la­
bai gerai žinoma.

Svečio kalba susidėjo iš ke­
turių dalių: 1) Žinios iš pa­
vergtos Tėvynės; 2) Tarptauti­
nė padėtis; 3) VLIKas ir jo už­
daviniai; 4) VLIKo santykiai 
su Lietuvos diplomatais.

Graudu ir liūdna kiekvie­
nam darėsi klausantis žinių iš 
pavergtos Tėvynės. Ten oku­
pantas su žiauriu nuosakumu 
naikina viską, kas lietuvio šir­
džiai ir jo sielai yra artima, 
brangu ir miela, žinios buvo 
autentiškos; jos patvirtino tai, 
kas buvo jau daugeliu atvejų 
skelbiama lietuvių spaudoje. 
Lietuvos surusinimas yra vyk­
domas sistematingai. Visomis 
priemonėmis okupantas sten­
giasi Lietuvi paversti organine 
Sov. S-gos dalimi. Visų įmonių 
ir įstaigų viršininkai ir vedėjai 
yra atėjūnai rusai. Tokie, kaip 
Paleckis ir jam panašūs tėra 
okupanto klusnūs bernai. Jie 
neturi jokio savarankiškumo ir 
veikia pagal rusų įsakymus ir 
nurodymus. Lietuvos ūkininkai 
suvaryti į kolchozus. Pavergto­
je Tėvynėje pagamintos gėry­
bės sudaro Sov. S-gos eksporti­
nę prekę ir jos išvežamos į Ru­
siją. Gaminių kainos rinkoje 
nepaprastai didelės; su jomis 
palyginus darbo atlyginimo 
normas yra skurdžios. Dalinės 
deportacijos yra pakeitusios 
masines. Dabar jos vyksta per 
kalėjimus. Senąja karta didelis 
nepasitikėjimas; ji naikinama- 
deportuojama. Režimas sten­
giasi laimėti sau jaunimą, bet 
tas jam nepavyksta. Lietuvos 
surusinimas yra labai palietęs 
jos miestus. Vilniuje % gyven­
tojų sudaro rusai-žydai, Į/3 lie­
tuviai ir lenkai. Kaune 50% gy­
ventojų yra rusai, Klaipėdoje 
60% rusai.

Dabar nuotaikos Lietuvoje 
yra tragiškos. Bet „esamoji pa­
dėtis laikoma laikinė ir laukia­
ma karo.

Pereidamas prie šiandieni­
nių tarptautinių santykių ana­
lizavimo, prof. J. Kaminskas 
pareiškė, kad bolševizmą sude­
rinti su demokratiniu pasauliu 
neįmanoma. Įtempimas tarp 
Rytų ir Vakarų neišvengiamai 
aštrėja. Ideologiniai Vakarų ir 
Rytų pasaulio skirtumai dery­
bomis ir nuolaidomis negalės 
būti išsprendžiami. Vakarų de­
mokratinis pasaulis vis labiau 
įsisąinonina agresyvaus bolše­
vizmo esme ir įsitikina, kad

jo uždavinio supratimu vedini.
Toliau prof. J. Kaminskas 

pareiškė, kad ir VLIKas yra 
reikalingas reformų ir sustipri­
nimo. Mažosios Lietuvos atsto­
vo į VLIKą įsileidimo delsimas, 
jo įsitikinimu, nėra pateisinti­
nas. Bet ir čia tikimasi susi- 
prantant kliūtis nugalėti.

Ypatingą visų dėmesį atkrei­
pė prof. J. Kaminsko praneši­
mas apie santykius su Lietuvos 
diplomatais. Po to neigiamo 
įspūdžio lietuvių yisuomenėje, 
kuris susidarė dėl St. Lozorai­
čio laikysenos, išpyškėjusios ir 
derybose su VLIKu, visiems no­
rėjosi išgirsti iš VLIKo nario ir 
Tautos Fondo valdytojo rami­
nančių žinių. Tačiau apsivilta.

Pasitarimuose su VLIKo at­
stovais St. Lozoraitis vaidino 
sfinksą. Savo astuoniuose 
punktuose, įteiktuose Vykdo­
mosios Tarybos delegatams Ni­
coj, Lozoraitis pretendavo į tai, 
kad politinė-diplomatinę veik­
la Lietuvai laisvinti būtų, be­
veik išimtinai pavesta mūsų di­
plomatams, o jų priešakiu Lo­
zoraitis stato save kaipo diplo­
matijos šefas. Iš visos Lozorai­
čio laikysenos prieš derybas bu­
vo pagrindo manyti, kad jis į 
šefo prerogatyvas yra linkęs 
dėti daug daugiau pretenzijų, 
kaip jam priklausytų už jo lig­
šiolinius nuopelnus mūsų kra­
štui ir kaip, jam pripažintų pa­
tys mūsų pasiuntiniai. Susipra­
sti nepavyko, bet susiprasti rei­
kia, ir tam būtina, kad paaiš­
kėtų, kas yra šefas.

Nesusi tarinio pasekmėje lie­
tuvių visuomenėje įvyko susi­
skaldymas: vieni už Lozoraitį, 
kili prieš. Pasigirsta balsų, kad 
VLIKas jauxesąs pasenęs; pas 
kai kuriuos avantiūrinius ele­
mentus reiškiamas noras, kad

tų sustiprintas, šitos tendenci­
jos, kaip ir kiti separatiniai są­
jūdžiai, yra mūsų kovai žalin­
gos, smerktinos ir nugalėtinos, 
— pareiškė prof. J. Kaminskas.

“Didžiausias aukas kelia tau­
ta. Įmanomu būdu VLIKas at­
stovavo ir kovojo už demokra­
tinę "Lietuvą. Joks kitas orga­
nas, vienu ar kitu būdu atkur­
tas. neturės pagrindo. Mūsų jė­
gų skaldymas — vieningos vei­
klos skaldymas žiauriausiai 
pakenktų Lietuvos laisvinimui. 
Sėkmingai kovai reikia subur­
ti visas jėgals. Nežiūrint visko, 
nesklandumai bus išlyginti.”

Tad ir vykdant lėšų mobili­
zavimo vajų šiais metais Vasa­
rio 16-tosios proga Tautos Fon­
do ištekliams sustiprinti, prof. 
Kaminskas kvietė Philadelphi- 
jos lietinius pravesti vajų su 
visu atsidėjimu ir nepalaužia­
mu įsitikinimu, kad suvienyto­
mis pastangomis vedama kova 
už Lietuvos išlaisvinimą bus 
laimėta. Br. Dirmėnas

narių gauti Balf’o skyriui.
Ir mes tikimės, kad mums 

tai pasiseks padaryti. Turime 
nemažai naujai atvykusių lie­
tuvių. Balf’o reikalai jiems tu­
ri rūpėti.

Štai Rockfordo lietuvių kul­
tūros klube sausio 20 d. yra 
rengiamas Balf’o 85 skyriaus 
pobūvis. Kviečiami visi daly­
vauti. Visas pelnas yra skiria­
mas šalpos reikalams.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Amerikos Lietuviu Tarybos 
vietos skyrius rengia Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą 
vasario 10 d. Numatyta yra tu­
rininga ir graži programa: bus 
geri kalbėtojai, baritonas Sa- 
lučka, Liudo Yrorošeko vado­
vaujamas vyrų oktetas ir ip. Bu- 
belio ruošiamas baletas. Be to, 
dainuos duetu Sinkevičienė ir 
Šimaitienė, pirmą kartą pasi­
rodys akordeonistė Makauskai­
tė (Makusky) ir 1.1, r

Staigmena
Kalėdoms ir Naujų melų

šventėms muzikas Linevičius 
surinko grupę dainos mėgėjų, 
kurie puikiai giedojo šv. Petro 
ir Povilo Bažnyčioje per pa­
maldas. Tai buvo tikra staig­
mena. Per daugelį metų čia to 
nesigirdėjo.

Pavaišino savo narius
SLA 77 kuopa, susirinkimui 

pasibaigus, pavaišino savo na­
rius užkandžiais ir gėrimais. 
Tai buvo lyg ir Naujųjų metų 
sutiktuvės. Pereiti metai kuo­
pai buvo visai geri, — jie buvo 
baigti su pelnu.

Nariai smagiai linksminosi. 
Visų nuotaika buvo gera.

Naujųjų metų sutikimas
Lietuvių kultūros draugijos 

surengtas Naujiemsiems me­
tams pasitikti pobūvis buvo 
vienas iš gražiausių ir pasek- 
mingiausių. Praėjo puikioje 
nuotaikoje. Susirinkusieji svei­
kino vieni kitus bei linkėjo vi­
sokių gėrybių.

Martyną Sumontą aplankius
' Prieš kiek laiko teko aplan­

kyti Lietuvių kultūros draugi­
jos narį Martyną Sumontą, ku­
ris yra apskrities sanatorijoje. 
Ten jau buvo atvykusi jo žmo­
na ir dukrelė.

Ligonis atrodo visai gerai: 
pusėtinai pasilsėjęs. Visa, kas 
tenka jam veikti, — tai tik val­
gyli, gulėti ir knygas skaityti* 
kol akys pavargsta.

M. Sumontas iš Vokietijos at­
vyko prieš trejus metus. Lietu­
voje jis buvo armijos kapito­
nas.

Daktarai teigia, kad jis jau 
pusėtinai pasitaisęs. Tačiau 
jam teksią tris mėnesius ar 
daugiau praleisti, kol visiškai 
pasveiks.

Linkiu p. Sumontui kaip ga­
lima greičiau pasveikti.

—Žvalgas

Drabužiai Korėjai
Chicagoje surinkta daugiau 

kaip pusė milijono svarų rūbų 
Korėjai. Rinkta buvo per baž­
nyčias, policijos stotis ir kt.

. ' ■ -- -- ■

Pinigai laukia 
grąžinami

Permokėti taksai grąžinami 
ir išems asmenims, kuriems če­
kių negalima įteikti dėl netei­
singai paduotų adresų: P. Uk­
sas, 1016 W. Madison; J. J. Vai- 
tikaitis, 4600 S. Winchester 
Ave.; J. Zablickis, 930 W. 34th 
Pi.; O. Gailus, 4149 W. Cermak 
Rd.; P. Ambrozaitis, 3603 W. 
57th PI.; P. Ambrozaitis, 4049 
Artesian Ave. ; F. S. Remeikis, 
66 W. Van Buren St.; A. F. 
Vaitkus, 7206 S. Fairfield Ave.; 
V. Vaitkus, 3319 Jackson Blvd.

Tikrins nusikaltimus 
nuomų įstatymui

2C0 CIO narių pasiryžę aplan­
kyti kiekvienus namus ir patik­
rinti* ar nuomotojai nėra nusi­
kaltę nuomų įstatymui.

Tikrinimas prasideda jau šian­
dien. , i

Rockford, Iii.
i

Nauji metai, nauji 
uždaviniai

Praėjo senieji metai, pasibai­
gė tų melų darbai ir rūpesčiai. 
Tačiau tik kai kurie: turime 
rūpesčių ir darbų, kurie nesi­
baigia. Pradėdami naujus me­
tus, mes tęsime tuos darbus. 
Pvz. prie tų darbų tenka pri- 
skaityli Lietuvos laisvinimą ,bei 
šelpimą mūsų tautiečių, kurie 
dėl nesveikatos ar kitokių prie­
žasčių negali iš Vokietijos išva­
žiuoti. Tuos darbus teks dirbti 
šiais, kitais ir dar gal kitais 
metais.

Turime taip pat ir naujų už­
davinių. Pirmiausia mums rū­
pi gauti kaip galima didesnį 
skaičių talkininkų. Žinote, kur 
du stos, visados daugiau pada­
rys ... Taip, reikalinga daugiau

earn

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vej pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupą ... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR ... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už­
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

Wit h a DEEP FREEZE
in your homeYOU SPEND LESS TIME SHOPPING

Ask About Our

SENS A TIONAL
I r< ide - in all&Wanee

Wffl YOU BUY MM BOW, YOU BUY THE BEST I

vien tik kalbomis pasaulyje tai­
ka nebus atsiekta, šiandien pa­
saulyje vyksta žmonijos istori­
joje negirdėto masto ginklavi- 
masis ir jo išdava tegali būti 
viena. Siejant Lietuvos ateitį su 
pasaulio įvykių raida, mūsų už­
daviniai labai dideli. Kiekvie­
nas lietuvis laisvame pasauly­
je visomis savo išgalėmis pri­
valo prisidėti prie vedamos ko­
vos už pavergtos Tėvynės lais­
vę.

Kalbėdamas apie VLIKą 
prof. J. Kaminskas pareiškė: 
didžiausias už Lietuvos laisvę 
kovotojas yra žiauriai priešo 
naikinamoji ir kraujuojanti 
tauta. VLIKas buvo sukurtas 
vokiečių okupacijos metu iš 
tautos organizuotos visuomenės 
atstovų. Jis vadovavo tautos ve­
damai kovai per hitlerinės Vo­
kietijos okupaciją. VLIKui pri­
klauso Lietuvos laisvinimo va­
dovybė ir dabar; jis tegali kal­
bėti kovojančios tautos vardu. 
Visi kili veiksniai turi subordi- 
nuotis VLIKui mūsų vyriausio-

EASY TERMS 78 X
These genuine Deepfreeze features are yours: Counter­
balanced lid, trigger-action handle with lock, auto­
matic interior light, and adjustable temperature control. 
EXTRA CONVENIENCE FEATURES: "Silent-Signal” 
lights to let you know freezer is operating efficiently. 
"Menu Maker,” four one-pint colorful aluminum con­
tainers for cooked foods or leftovers. "Handy Basket” 
with hinged side to permit easy removal of foods.

1OW DOWN PAYMENT! E-Z

Gives you Deepfreeze quality in a refrigerator that 
has everything! Only refrigerator with the Genuine 
Deepfreeze Freezer Compartment. Space for 50 lbs. 
of assorted frozen foods. "The Door that Stores more" 
has features that keep most-used foods at your finger­
tips—Handy Jugs for juices, Butterbox keeps butter 
easy to spread, Handy Bin holds small fruits and vege­
tables, and Eggstor keeps eggs safe and accessible.

TERMS! COME IN TODAY!

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?

(INVE SAL SAVINGS

Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di­
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

I 1
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. . Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

SEE THEM NOW AT
TELEVISION, CAMERA
& APPLIANCE STORES

2609-11 W. NORTH AVE. HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday Evenings until 9:30 p. m.

Other Evenings until 7:30 p. m.
■" " ' ---------- ’ —............ - ■ L>------- ------ -------- r

« SKAITYKITE TIK
GERIAUSIAS KNYGAS!

Knygų Leidykla TERRA praneš?, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metų knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kals nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

T Ė R R A,
748 W. $3fil St., Chicago 16, Ill. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs­
ta. Platintojams duodama 30%.
f.................... ................................................

Pervežu baidus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

V z

PAMOKOS
, Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
s Aritmetikos

Pilietybes

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

MILDA BUICK 
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-20^2 

___
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Į Iš LIE f ŪVIŲ G Y V Ė NT»i O J
Rytoj Literatūros
D-jos paskaita

Skaitys prof. Ignas šlapelis
*

Rytoj 2:30 vai. po pietų Lie­
tuvių Auditorijoj (mažojoj sa­
lėje), 3133 So. Halsted St., Chi- 
cagos Lietuvių Literatūros 
Draugija rengia paskaitą. Skai­
tys prof. Ignas šlapelis. Tema: 
Leonardo da Vinei, jo gyveni-

SUSIRINKS TAUTINIŲ 
KAPINIŲ SKLYPŲ 
SAVININKAI

Kitą sekmadienį, sausio 27 d., 
Lietuvių Auditorijoje susirinks 
Lietuvių Tautinių Kapinių skly­
pų savininkai.

Manoma, kad šiame susirinki­
me bus svarstomi ir sprendžia­
mi gana svarbūs, kapines liečian- 
tieji reikalai. Dabartiniai kapi­
nių trustisai ruošia raportus Genovaitė Maczis,

mas ir kūryba. apie praeitais metais atliktus solistė dainininke Teisybės My-

P. T. TALLAT-KELPŠAI ir ŠEIMAI, JO 
MYLIMAI ŽMONAI IR MOTINAI MIRUS, 

REIŠKIAME ŠIRDINGIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ
STRAUKŲ ir NAVICKŲ ŠEIMA.

M ■ I III..-........ ■■ ........■■■..........

SHIMAI IŠVAŽIAVO
Į ARIZONĄ i

North Side gyventojai Minnie 
ir Anton Shimai, 3746 Wright­
wood Avenue, sausio 5 dieną iš­
važiavo į Tucson, Ariz., žiemos 
praleisti. Norime, kad jie pail­
sėtų ir gražiai praleistų laiką.

' ’PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMĮ

E. A. Walulls

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių- papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Besidomį kultūriniais bei me­
no dalykais, neturėtų praleisti 
šios progos—pasiklausyti įdo­
mios paskaitos. Sužinosite ęlaug 
dalykų, apie kuriuos dar nebu­
vo spaudoje rašyta. Leonardo 
da Vinčis paliko per 5,000 už­
rašų, kurių visų nebuvo gali­
ma išleisti.

Leonardo da Vinčis buvo ge­
ras mokytojas ir filosofas. Ma­
tematikos užduotis jis pavyz­
džiais padėdavo išspręsti. Jį mė­
go visi jo mokiniai. Jis mokė 
ir pažinti gamtą. Daug kartų 
mokinius vesdavo i laukus ir 
jiems aiškindavo gamtos pa­
slaptis. Kartą turguje nupirko 
du fazanus ir nunešęs juos į 
laukus paleido.

Lietuviškoji publika yra ma­
loniai kviečiama atsilankyti i 

V C

darbus.

Teisybės Mylėtoji!
Draugystė

Susirinkimas
Sausio 13 d. Lietuvių Audito­

rijoje įvyko Teisybės Mylėtojų 
Draugystės metinis- susirinki­
mas.

Pirm. J. Balchunas atidarė su­
sirinkimą ir sveikino naujųjų 
metų proga, kviesdamas visus 
narius dirbti vieningai kaip dir- 
gom 1951 metais. Taip pat pa­
prašė visus pagerbti tuos na­
rius, kurie mirė 1951 metais; jų 
buvo 14. Jie pagerbti vienos mi­
nutės atsistojimu.

Finansų komisija (S. Rumcik, 
P. Letukas ir J. Racevičia) pra-

lėtojų Draugijos parengime sek­
madienį, sausio 20 d., Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.

Cicero
Balfo 14 skyrius

Balfo 14 skyriaus metinis su­
sirinkimas bus "ŠĮ sekmadienį, 
sausio 20 d., 2:30 vai. po pietų, 
šv. Antano parapijos svet. Bal­
fo nariai ir visi kiti lietuviai 
prašomi atsilankyti. Bus praneš­
ti nuveikti darbai, taip pat tar- 
simės dėlei ateities, išsirinksi­
me naujus skyriaus pareigūnus. 
Šalpos veikla negali sustoti, nes 
yra vargstančių tremtyje. Jų li­
kimas priklauso mums, t. y. 
BALFui. Aukų vajus eina vi­
sose kolonijose.

paskaitą. įėjimas laisvas.
—Rengėjai.

Apie Piliečių Klubų
Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­

šalpos Klubo svarbus susirinki­
mas bus sausio 20 d. 1 vai. po 
pietų Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Gerbiami Klubo nariai 
bei narės, prašomi gausiai daly­
vauti šiame metiniame susirin­
kime, kuris turės išspręsti pa­
čius svarbiuosius reikalus, kurie 
paprastuose susirinkimuose ne­
galimi.

Be to, dar, rodos, yra ir laiš­
kas iš Chicagos Lietuvių Tary­
bos, į kurį, manau, nariai palan­
kiai atsilieps. Klubas ir praeity 
visuomet skirdavo aukų paverg­
tos mūsų tėvynės Lietuvos lais­
vinimo reikalams bei kitiems 
labdaros darbams.

Praeitame Klubo susirinkime, 
kuris įvyko gruodžio 16 d., na­
riai suaukojo $20.25 Juozapui 
Lenkartui, buvusiam darbščiam 
klubo nariui, o dabar vargšui 
bejėgiui, esančiam senelių prie­
glaudoje.

Renkant valdybą šiems, 1952, 
metams, du valdybos nariai pa­
sikeitė ; finansų raštininkei A. 
Burbienei atsisakius, išrinkta 
Br. Žemgulis, o maršalkai Frank 
Šovai atsisakius, išrinktas Pet­
ras Jurgelionis. Atsisakiusių iš 
valdybos apgailestauta, ypač 
Mrs. A. Burbienės, kuri per ke­
lerius metus dirbo svarbų klu­
bui darbą. Reporteris

Vis didesnis ‘naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

nešė, kad radusi finansus visus 
gerai tvarkomus: išmokėta vi­
sos pomirtinės ir ligos pašalpos, 
taip pat aukota 1951 m. Lietu­
vių Tarybai du kartu. Draugys­
tės turtas per 1951 metus už­
augo $1,597.63.

Parengimas

Narių metinės duoklės 1 do­
leris, organizacijų 5 doleriai. 
Esate užsimokėję? Atsiimkite 
savo kortelę, yra pagamintos.

A. Zakaras, pirmininkas
K. P. Deveikis, sekretorius.

SLA 301 kuopa

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Meilė nedaro nieko pikta, 

artimui. Taigi, Įstatymo Įvykdy­
mas yra meilė . . . Mylėk savo 
artimą kaip pats save!”

—Rom. 13: 9, 10.

STANLEY BALNIONIS 
(BALM  AN)

gyv. 2525 N. W. 104th Terrace 
Miami, Florida

Mirė 1951 m. sausio mėn. 18 
dieną, sulaukęs 66 metų amž. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Šeduvos mieste.

Palaidotas Lietuviu Tautinė­
se kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Anna 
(pagal tėvus Mankaitė), sūnus 
Stanley, marti Jean, 2 anūkai; 
sesuo Helen Mankėvich ir jos 
šeima; brolis Juozas ir jo šei­
ma; švogeris Roman Kissel ir 
šeima; švogeris Juozas Mon­
kus; uošvienė Bertha Sloger 
ir jos šeima; daug kitų gimi-’ 
nių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, 
Anūkai, Sesuo, Brolis 
ir' Giminės.

Metinio parengimo komisija 
pranešė, kad parengimas bus 
sausio 20 d. Lietuvių Auditori­
joj. Programą atliks Alice Ste­
ponavičienė ir jos dainininkės 
Orkestras šokiams bus Jurgio 
Akelio.

Valdyba
Pirm. J. Balchunas pakvietė 

1952 m. valdybą užimti savo vie­
tas. Pasirodė, kad valdyba pasi­
liko visa senoji, kuri jau dirba 
per 14 metų: J. Balchunas — 
pirm., Peter Kenutis—vicepirm., 
A. Kaulakis — nut. rast., Filex 
Kasper — fin. rašt., Frank Ba­
kutis •— ižd., S. Stanevičia — 
kontr. rašt., J. Antanaitis—ižd. 
globėjas, J. Stumbris — maršal­
ka, F. Bakutis — ligonių prižiū­
rėtojas, Dr. J. P. Poška — dak­
taras kvotėjas. A. K.

Jie dalyvaus muzikos, 
dainos, literatūros 
vakare

V. Jonuškaitė, Lietuvos ope­
ros solistė, Birutė Nasvytytė - 
Smetonienė, piano virtuozas, 
Jonas . Vaznelis, solistas - bosas, 
Stasys Santvaras ir‘ Juozas 
švaistas, rašytojai, sausio 20 d. 
Šokolų salėj dalyvaus muzikos, 
dainos ir literatūros vakare, ku­
rį rengia Tautinės Sąjungos 
Chicagos skyrius.

SLA 301 kuopos metinis su­
sirinkimas buvo sausio 14 d. 
Nauji pareigūnai užėmė savo 
vietas, pasižadėjo tarnauti ge­
riausiai pagal savo išgalę.

Pramogų rengimo komisija 
pateikė savo planus, prašė vi­
sus ir visas atsilankyti šio mėn. 
27 d., sekmadienį, 2:30 vai. po 
pietų, į 1500 So. 49th Avė. Pa­
rengimas pavadintas draugiška 
sueiga. Bus žaidimų, lošimų ir 
draugiškas pasikalbėjimas. O 
kas pajėgs, tai galės ir valsą 
ar polkutę pasukti, griežiant Al- 
donio orkestrui. Įėjimas 60c. 
Prašomi ir nenariai.

Iš komisijos pareiškimo at­
rodo,, jog dirbama nuoširdžiai. 
Pačių narių nuoširdumas duos 
gerų vaisių. D.

IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!
Veltui įsigykite Ap. Jono Evange­
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie­
niais, penktadieniais, ir sekmadie­
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai­
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek­
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo­
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

ELENA BALT 
(Baltrušaitis) 

(pagal tėvus Troken)

NELAIMINGAS
ATSITIKIMAS

Elena Papšienė, gyvenanti Ro- 
selande, 10714 So. Prairie Ave., 
savo namuose, lipdama į rūsį 
(beismontą) parkrito ir nusi­
laužė koją. Gydytojo Z. Dani­
levičiaus rūpestingai gydoma 
namuose. Ją prižiūri jos duk­
relė, kuri yra gailestingoji se­
suo.

Reiškiame užuojautą dėl šio 
nelaimingo atsitikimo ir linki- 
me greitai pasveikti.

Bičiuliai

5701 S. Peoria St. EN 4-3934.
Mirė 1952 . m. sausio 17 d., 

5:00 vai. po pietų, sulaukusi 
senatvės.

Amerikoje išgyveno 51 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza- 

S zapas, 3 dukterys: Elėna Ul-
■ mer, žentas Fred; Ona Yog- 
E man, žentas Juozapas, Fran-
■ ces; brolis Aleksandras Troken 

ir šeima; daug kitų giminių,
m draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
® Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
H Lituanica Avė.

Pirmadienį, sausio 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visitation bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elenos Balt gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

I
Vyras, Dukterys, žentai, 

Brolis ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Rudmin. I 

Telef. YArds 7-1138-9 Į

JOSEPH DANTA
4535 SO. CALIFORNIA AVENUE

Mirė 1952 m. sausio 18 dieną, 11:45 vai. ryto sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Žagarės parap., Bando- 
rių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Minnie (pagal tėvus Žemokslis), 4 sū­
nūs: Joseph A., marti Irene. John E., marti Stella; Herman ir 
Adolph, marti Eileen; 3 anūkai; brolio duktė Agnes Shimaitis; ir 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko 3 broliai ir1 
3 seserys.

Priklausė žagariečių, Joniškiečių ir Ex-mainierių Klubam, Utenos 
Klubui, Teisybės Mylėtojų Draugijai ir Kęstučio Paš. Klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor­
nia Ave., antradienį, sausio 22 d., 1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines. ,

Visi a. a. Joseph Danta giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Sūnūs, Marčios ir Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 19, 1952

Chicagos Liet. Literatūros Drau­
gijos paskaita bus rytoj, 2:30 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijoj,- 3133 
So. Halsted St. Skaitys prof. Ignas 
Šlapelis. Tema: Leonardo da Vinci. 
Įėjimas nemokamas  —Rengėjai.

Lietuvių Auditorijos šėrininkų 
metinis susirinkimas įvyks pirmad., 
sausio 21 d. (1952 mi), Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal­
sted St., 8 vai. vak. Taigi, kurie tu­
rite Chicago Lithuanian Community 
Center, Inc., Šerų, kviečiami atsilan­
kyti, nes bus paskelbtas visų metų 
finansinis raportas. Taip pat yra iš­
sibaigęs terminas trijų direktorių, 
kuriuos reikės išrinkti naujus. Yra 
ir kitų reikalų. —A. Kaulakis, rast.

Šių metų sausio 20 d. (sekmadie­
nį) 11:30 vai. Lietuvių salėje šau­
kiamas Clevelando Lietuvių Trem­
tinių Draugijos visuotinis susirin­
kimas. Bus renkama draugijos val­
dyba ir revizijos komisija. Narių 
dalyvavimas būtinas.

—Draugijos valdyba.
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­

pos Klubo metinis susirinkimas bus 
sekmadienį, sausio 20 d., 1 vai. po 
pietų, Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
Street. —P. J. Petraitis, rašt.

LSS 4 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 20 d., 10:30 vai. 
ryta, “Naujienų” patalpose, antrame 
aukšte, 1739 So. Halsted St.

Prašomi visi nariai ir norintieji 
įstoti į kuopą nesivėluoti. Bus ren­
kama kuopos valdyba ir atlikta daug 
svarbių reikalų.

—Pirm. J. Kondroška.
Inžinierių ir Architektų Sąjungos 

nariai kviečiami atvykti sekmad., 
sausio 20 d., 15 vai. Lietuvių Audi- 
torijon (3133 So. Halsted St.) į me­
tinį visuotinį' susirinkimą aptarti 
savo organizacijos veiklos ir išsi­
rinkti naujos valdybos. Ypač bus 
malonu matyti tuos gerb. narius, 
kurie jau ilgesnį laiką bus nedaly­
vavę kolegų sueigose. Taip pat kvie­
čiami ansilankyti ir pasiryžę nau­
jai įstoti sąjungon. —Valdyba.

Matematikų-Fizikų Draugijos na­
rių eilinis susirinkimas įvyks š. m. 
sausio 20 d. (sekmadienį) 11 vai. 
ryto Šv. Kryžiaus bažnyčios mokyk­
loje. Pranešimo tema ta pati, kuri 
buvo numatyta gruodžio mėnesiui, 
nes gruodžio mėn. susirinkimas ne­
įvyko. Draugijos nariai ir šiaip be­
sidomintieji maloniai prašomi atsi­
lankyti. —Valdyba.

«
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

■ —

| OVH^(|R ^egrSn^T8 

U e B® B i* e V Visas Pasaulio 
.. Dalis
KVIETKINFNKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308V—.---- -- ------- -- ---

g mnInk’a s
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

LJŪDĖSIO VALANDOJ 
šaukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 šo. Western Ave. Air Conditioned Cnapci and

REpublic 7-8600-8601 raikin«
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jusli namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-H42

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

* SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

VIENERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

JONAS POCIUS 
gyv. 7313 S. Maplewood Ave.

Mirė 1951 m. sausio 20 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gi­
mė Lietuvoje, Tauragės apskr., 
Kaltinėnų parap., Laumėnų 
kaime. Palaidotas 1951 m. sau­
sio 24 d. Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Julia, 
pagal tėvus Tarvainytė; posū­
nis Alfred Miškinis ir marti 
Bernice; 2 anūkės: Dorsey Ann 
ir Elaine; sesuo Joana Marge- 
vičienė, jos sūnus Juozapas ir 
jo žmona Angeline; sūnus Ed- 
wardas, jo žmona Gladys ir 
jų šeima; giminaitė Petronėlė 
Jurevičienė su šeima ir kiti 
giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
•Tave ateisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

žmona, Posūnis, Marti, 
Sesuo ir Giminės.

PETRAS W0DMAN
GYVENO 3253 S. GREEN ST.

Telef. Victory 2-7838
Mirė 1952 m. sausio 17 d., 3 valandą rytą, sulaukęs 85 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Girdiškės parapijoje.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Šeputis, 3 dukte­

rys: Stella, Mary ir Joanna Želvis, žentas Pranciškus ir anūkas 
Pranciškus Želvis; pusseserė Ona Adomavitz su šeima ir kitos gimi­
nės.

Priklausė Kęstučio Paš. Klubui ir Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopi., 3307 Lituanica Avė.
Pirmadienį, sausio 21 dieną, 8:30 vai. ryte bus lydimas iš koply­

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Wodman giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentas, Anūkas, Pusseserė ir Giminės.

Laidotifvių direkt. Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1133-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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—M. Šileikis pastaruoju me­
tu iliustruoja vieną novelių rin­
kinį. Jis ir žiemos metu mėgsta, 
progą gavęs, išvažiuoti į gamtą 
ir tapyti gamtos reginius.

—Dr. A. Margeris j au vėl pa­
sveiko ir lankosi į kultūrinius 
parengimus. Priš kurį laiką jis 
buvo sunkiau susirgęs ir turėjo 
būti nugabentas į ligoninę.

—E. Mikužiūtė dalyvauja III 
krašto komisijos konferencijoje 
DP įkurdinimo reikalu. Konfe­
renciją, kuri prasidėjo vakar 
Conrad Hilton viešbutyje ir tę­
siasi šiandien, pasveikino gub. 
Stevensonas ir kalbėjo eilė žy­
mių komisijos pareigūnų. (Kom. 
pirm. Gibson, Valst. Departa­
mento skyriaus virš. H. L’Heu- 
reux ir kt.) Diskusijose p-lė E. 
Mikužiūtė pasiūlė projektą pato­
giau ir tikslingiau informuoti 
neturinčius pilietybės gyvento­
jus apie registravimąsi. Imigra­
cijos ir natūralizacijos komisio- 
nierius Argyle R. Meckey pasiū­
lymą priėmė ir už jį E. Mikužiū- 
tei padėkojo.

—Liaudies dainų ir raudų 
tautosakos rinkėjui J. Būgai In­
diana Harbor, Ind., suteikė šie 
asmenys: Dr. P. Celiešius (dzū­
kas) padainavo 18 liaudies dai­
nų ir įraudojo 4 raudas; Pauli­
na Stankevičienė, 67 m. amžiaus 
(iš Gudakiemio, Merkinės vis.) 
padainavo 32 liaud. dainas ir 
taip pat įraudojo raudų. Ji gyve­
na *4211 Carey St., Indiana Har­
bor, Ind.

—Prof. Ignas šlapelis rytoj 
2:30 v. p. p. Lietuvių Auditori­
joj, 3133 S. Halsted St., skaitys 
paskaitą apie Leonardo da Vin- 
či. Paskaitą ‘rengia Ch. LLD-ja.

—Lietuviškasis siuvėjų unijos 
skyrius yra tapęs bene pavyzdi­
niu lokalu visoje Chicago j e. Sky­
rius tvarkosi gana demokratiš­
kai, bent tiek, kiek tai įmanoma 
siuvėjų unijos varžtuose. Daž­
nuose .mitinguose susirinkusieji1 
dįarbininlcai turi galimybių atvi­
rai išsiaiškinti visus organizaci­
jos ir darbo klausimus, rinki­
muose laisvas kandidatų staty­
mas, kai tuo tarpu net pats or­
ganizacijos centras daugeliu at­
žvilgių, taip pat ir rinkimų 
tvarka, daugiau panašūs į prof- 
sojūzus, negu į rimtą demokra­
tinę organizaciją demokratinia­
me krašte. (R.)

—Aušros Vartų ir Lithuanica 
tuntai, taip pat ir skautai aka­
demikai vasario 16 d. Lindblom 
Auditorijoj šaukia bendrą iš­
kilmingą sueigą Vasario šešio- 
liktajai paminėti. Į sueigą kvie­
čia skautų tėvus, rėmėjus, bi­
čiulius ir Chicagos visuomenę. 
Bus tai dienai pritaikinta pačių 
skaučių ir skautų atliekama pro­
grama: (Š.)

* * z
—Prof. M. Biržiškos veikalą 

“Tremtinio galvojimai apie savo 
tautą“, kaip girdėti, pagaliau 
yra ryžęsi 
lietuviai.

—“Studi 
leidžiamas
kuris nemaža vietos skiria lie­
tuvių kalbai, literatūrai ir tau- 
totyrai. Jo redaktorius yra prof. 
Giacomo Devoto, Via di Camera- 
ta 25, Firenze, Italy, kurį laiką 
buvęs ir Lietuvoje ir skaitęs ke­
letą paskaitų Lietuvos Univer­
sitete Lietuvos nepriklausomy­
bės laikais. Būtų gera, kad lie­
tuviai intelektualai šį žurnalą 
užsisakytų ir tuo būdu mūsų 
kultūros kultyvuotojus užsieny 
palaikytų. Pastaras žurnalo nu­
meris skiriamas Vincui Krėvei, 
žurnale buvo įprasta dėti straip­
snių įvairiomis Vak. Europos di­
džiųjų tautų kalbomis.

bus geros muzikos ir naudingų 
pranešimų apie didelį išpardavi­
mą Budriko krautuvėje, 32'41 
So. Halsted St., Chicagoje. L.M.

išleisti Calif oįpi jos

Baltici” yra Italijoj 
mokslinis žurnalas,

PAS CHICAGOS FUT-
BOLININKUS

Kaip jau buvo spaudoje skelbta, 
Chicagos lietuvių “Perkūno” futbolo 
komanda dalyvauja 1951-52 m. žiemos 
sezono halės Chicagos miesto pirme­
nybėse.

š. m. sausio mėn. 13 d. perkūnie- 
čiai žaidė pirmąsias šių varžybų rung­
tynes su “Atlantic” komanda. Nors ir 
buvo laukiama bei tikėtasi mūsiškių 
vyrų pilnos pergalės, tačiau 20 minu­
čių rungtynės baigėsi be pasekmių — 
0:6. '

Rungtynės, nuo pat žaidimo pra­
džios, pradedamos didele sparta ir ko­
vos, dėl pergalės dvasioje. Kamuolys 
lanko čia vienų, čia kitų vartus, ta­
čiau visa eilė puikių progų lieka neiš­
naudota. Antro kėlimo 4 žaidimo mi­
nutėje perkūnietis Šabanas turi mirti­
ną progą išplėšti pergalę mūsų nau­
dai. Derinio puolėjo Martinkaus pa­
duotą pusžemį kamuolį Į centrą ša­
banas krisdamas mėgina mušti su gal­
va i vartus, tačiau susipainioja ... pa­
liečia kamuolį ranka, ir vienintelis 
įvartis, kritęs į priešo vartus, akylių 
teisėjų neįskaitonjas. Dar viena kita 
progelė ir rungtynės baigiamos be re­
zultato, pasidalinant abiem koman­
dom po tašką.

Šiose rungtynėse lietuviams atstova­
vo: Perkūnas, Baltramonaitis, Bužė- 
nas, Koženiauskas, Martinkus, Šaba­
nas, Sipavičius ir Omilijonas.

Josephine Miller-Putrimas
Dainuos Teisybės Mylėtoju pa­
rengime sekmadienį, sausio 20 
d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St.

Vertinant mūsų komandą, tenka pa­
sakyti, kad šiose rungtynėse — tiek 
puolimui, tiek gynimui — trūko stai­
gumo, veržlumo ir šūvių prie vartų, 
kas trumpo laiko rungtynėse yra sąly­
ga pergalės. Tačiau turint galvoje spe­
cialias žaidimo taisykles (kėlinys 10 
minučių ir 7 žaidėjai komandoje), ku­
rios mūsų žaidėjams yra neįprastos, 
perkūniečių debiutą, žiemos pirmeny­
bėse, reikia vertinti teigiamai, ką pa­
tvirtina ir iškovotas taškas. Tikimasi, 
kad komandai įsižaidus, ateityje, ap­
sipratus su žaidimui sąlygomis, mūsų 
vyrai parodys savo tikrąjį veidą ir iš­
plėš “Perkūnui” pergalę.

Antrąsias šių pirmenybių rungtynes 
perkūniečiai žaidžia sausio 20 d. 13 
vai. 25 min.

Pabaigai keletą žodžių apie žaidimo 
vietą ir kur įsigyti bilety rungtynėms.

Visos pirmenybių rungtynės vyks­
ta sekmadieniais nuo 13 vai. iki koVo 
9 d. įskaitytinai Chicago Avenue Ar­
mory stadione, 234 E. Chicago Ave. 
Stadionas yra 12 blokų šiaurėje už 
Madison St. ir 2 blokai į rytus (ežero 
pusėj) nuo State St., tad labai lengvai 
privažiuojamas, kiekviena pagrindine 
tramvajų linija.

Chicagos, futbolo lygos komitetą^ 
kiekvienai varžybose dalyvaujančiai 
komandai yra paskyręs atitinkamą bi- 
letų skaičių išplatinimui. “Perkūnui” 
yra paskirtas 200 št. biletų kontingen­
tas. Ryšium su tuo lietuviai futbolo 
mėgėjai prašomi pirktis biletus iš mū­
sų komandai skirto kontingento pas 
lietuvius biletų platintojus. Biletus, 
kurie yra nedatuoti ir tinka bet kurio 
vieno sekmadienio pirmenybių rung­
tynėms, galima iš anksto įsigyti: 
Bridgeporte — Lietuvių Auditorijos 
bufete; Marquette Parke — p. Pūčio 
tavernoje; Brighton Parke — pas pp. 
Radavičių ir Ciceroje — pas p. Edv. 
šulaitį, 1521 So. 51 Court, Cicero 50, 
Ill. Bileto kaina $1.

Tad paremkime mūsų futbolininkus 
ir būkime su jais stadione kas sekma­
dienį nuo 1 vai. p.p. J.

a

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

AMERIKOS LIET. INŽ. IR ARCHITEKTU SĄJUNGOS CHICAGOS 
SKYRIAUS MECHANIKŲ SEKCIJA ATIDARYS 

Vakarinius Mechanines Braižybos Kursus 
KURSAI TĘSIS 3 MĖNESIUS PO 9 VALANDAS SAVAITĖJE 
Kursantais gali būti baigę gimnaziją arba išėję tolygų mokslą.

Išimties atveju priimami ir su mažesniu išsimokslinimu.
Norintieji prašomi laišku registruotis iki šių metų sausio mėn. 

31 dienos šiuo adresu:

4547 SO. TALMAN AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

Tel. Virginia 7-S583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plac® 
Phone REpublic 7-7868

PA MATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA- 
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONT8 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

THE GjWArHIW

į

Model DFC-10

EASY 
. TERMS /

GIANT FREEZE CHES'! 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

TOO

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself..; 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto­
matic refrigerator „•.. the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

NO DEFROSTING

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;

♦Trade Mark /' I
BUY WITH AN EYE

TO THE FUTURE
• Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can __ J
Be SURE... If It’s 
WESTINGHOUSE

you can be SURE..if rciWjstinghouSC

EASY TERMS - LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

DISTRIBUTORS
OUTLET

3608 W. Irving Park Blvd IRving 8-0661
OIPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas .J........ .........          $31,377,009.00
Atsargos Fondas didesnis negu ................ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00. *

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Dainuoja Juozas Bražys

Šį sekmadienį Budrike radijo 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil. 7:30 vai. vakaro tik­
rai gėrėsitės gražiomis daino­
mis, kurias, dainuos žinomas bo­
sas Juozas Brazys. Prie to dar

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave?, kampas Sacramento Ave Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki <8 vat. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO '

J

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po nietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11751) So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. P Ullman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNOL 
ZUBRlCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Miche] dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
41654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 -metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

B.

KITI LIET. DAKTARAI
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė.

prie California Avė.
Rez.: 4437, S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4; 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m7 pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

“DirPETER^RAZIS-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

756 W. 35th Strėet
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Prilaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Išvažiavusiam draugui ge- 
. riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vąk. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

p-

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., an trad., ketv. 12—2:3U 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL, 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., ai?“t. h ketv. 3—5 v. v. 

trečiad , penkt t tad. 3—8 v. v
Ofisp ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., , $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

visko užtektinai"
TUOJ PRISTATOM

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST ^Ist STREET , 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W, Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Garsinkites “N-nose”
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"iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Gyvuliu ligoninė
Brookfieldo zoologijos sodas 

pereitais metais pastatė gyvulių 
ligoninę, kuri kainoja $248,000. 
Tai būsianti didžiausia ir ge­
riausiai įruošta gyvulių ligoni­
nė pasaulyje. Jos tikslas rūpin­
tis ne tik gyvulių sveikatingu­
mu, bet ir daryti tam tikrus 
bandymus, kurie galėtų atnešti 
naudos ir žmonių sveikatai.

Nuo 1939 metų Brookfieldo 
zoologijos- sodą aplankė 1,566,- 
000' žmonių.

Mokiniai 
gaus diplomus

Sausio pabaigoje ^Chicagoje 
16,000 mokinių gaus mokslo bai­
gimo diplomus. Tuo metu bai­
gia aukštesniąsias mokyklas 6,- 
021 mokinys, o pradžios mo­
kyklas 9,266. 30 asmenų baigia 
Chicagos mokytojų kolegiją, o 
442 junjorų kolegijas. Diplomus 
gaus 86 mokiniai, kurie lankė 
vakarinę aukštesniąją mokyklą 
ir 161 baigusių pradines vakari­
nes mokyklas.

Negalima pardavinėti 
gėrimų nepilnamečiams

Meras Kennelly atšaukė lei­
dimą tavernai 2405 Ogden Ave., 
nes ji pardavinėjo svaiginamuo­
sius gėrimus nepilnamečiams. 
Teismas pakaltino jos savininką 
ir du patarnautojus (bartęnde- 
rius).

Nukeliama pasaulinė 
Chicagos paroda

Tarptautinė Chicagos pramo­
nės paroda, kuri buvo numatyta 
atidaryti kovo 22 d., nukeliama 
i rugpiūčio mėnesį. Ji truks nuo 
rugp. 2 iki 17 d. Tai privertę 
daryti nepalankios oro sąlygos, ir 
dolerių trūkumas europinių pa­
rodos dalyvių tarpe.

Atidėta 
mirties bausmė

21 metų žudikui Earl Smith 
Illinoj aus aukščiausiasis teismas 
sulaikė mirties bausmės vykdy­
mą iki kovo 2'2 d. jo apeliacijai 
apsvarstyti.

Smith buvo nuteistas mirti 
už 60 metų amžiaus Sondaj, 
2756 So. Sacramento, užmušimą 
pereitų metų bal. 28 d.

Civilinės gynybos 
oro pratimai

Dideli civilinės gynybos oro 
pratimai bus sausio 27 d. Jais 
norima pavaizduoti gelbėjimo 
darbus tariamai nukritus atomi­
nei bombai ties Peterson ir Da­
nį en gatvėmis.

Pratimuose dalyvaus didžiau­
sias ligšiol savanorių skaičius— 
2,000 — 3,000. Bus panaudota 
apie 250 lėktuvų ir 100 sunkve­
žimių bei kitų motirinių žemės 
vežimų.

Prieškomunistiniai 
pareiškimai

SLA Vykdomoji (Pildomoji) 
Taryba išsiuntinėjo pareiški­
mus, kuriuos turi pasirašyti visi 
tie, kurie kandidatuoja į Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Tarybą. Pareiškime sakoma, kad 
jį pasirašęs asmuo tvirtinąs sa­
vo parašu nesąs komunistas.

Šis pareiškimas paremtas SLA 
1950 metų (Baltimorės) seimo 
nutarimu. Ten buvo nutarta, 
kad į SLA Vykdomąją Tarybą 
negali būti renkamas komunis­
tų partijos narys ar narys or­
ganizacijos, remiančios komunis­
tų darbus. Be to, jei būtų iš­
rinktas komunistas, tai kiti V. 
Tarybos nariai turį tokį narį pa­
šalinti.

Skaitykite “N-nas”
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ALF. VAMBUTAS
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į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
(Vaizdelis iš dar nespausdintos

(Tęsinys)

Kažin kiek tokia padėtis bū-* 
tų tęsusis,/jei ne sekretorius, 
kuris sarkastiškai šypsodama­
sis išėjo. Bet pamatęs mūsų ku­
pinus keršto ir paniekos vei­
dus, nenoroms susiraukė ir su­
mišęs tartum išsigandęs sausai 
tarė:

— Numeris antras...
Atsipeikėję mes keistai į jį 

sužiurome, ir šaukiamasis tar­
tum vaiduoklis mechaniškai 
įsmuko vidun, smarkiai trenk­
damas durimis.

Mes tuoj supratome, kad va­
kar švystelėjusi džiuginanti vil­
tis, jog šiandien komisijos bū­
sime paleisti, buvo vien tik iliu­
zija. Komisijai rūpėjo ne svei­
ki ir stiprūs vyrai, bet žmonių 
skaičius, kurį “savanoriais” iš­
vežę į “gražiąją Vokietiją”, na­
ciai pagal “Mein Kampf” galė­
tų išžudyti. Ir tas, kuris prieš 
valandą dar naiviai galvojo iš 
traukinio nebėgti, dabar pama­
tė, kad tai yra jo vienintelis iš­
sigelbėjimas.

— Kaip manai, ar bėgdami jį 
paimsime?.. — parodęs galva į 
nelaimingąjį našlį, patylomis 
tarė priėjęs, susijaudinęs stu- 
dentas-teisininkas.

— Būtinai!.. Kad tik jis su­
tiktu !..

— Aš jį nuraminęs įkalbė­
siu ...

— Tryliktas!.. — išgirdau sa­
vo numerį, kurį šūktelėjo sek­
retorius.

Į sekretoriaus veidą pažiūrė­
jęs, pastebėjau, kad jis be galo

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS _

B.R.PIETKIEWICZ PRES.

Shining example of Arvin val­
ue! 21-inch Perma-Focus pic­
ture, protected by slanted, « n a qk 
glare-proof safety glass; all '•'ZįJ 
Dual Power features; oversize
Qgsters. Model 5210CB, blond. Federal Tax, 

5210CM, mahogany..; Warranty Extra

Arvi n TV
Lžsib/e Latue 16a can see the difference?

Brings every station closer 
—makes every picture clearer!

Closed, it’s a lovely old Highboy from 18th $/I QQ.95 
century Europe; open, it’s an amazing
Arvin 20-inch TV, with Perma-Focus pic- including 
ture, Dual Power Chassis and oversize Federal Tax, 
casters for easy moving. Model 5204CM... warranfy Extm

lable S9JQ.95 |
Model

Only Arvin has all these important features
1. Dual Power Custom Chassis with

26 tubes, including rectifiers and 
picture tube! Straight AC circuit.

2. Gated automatic gain control— 
checks airplane "flutter” and 
other interference.

8. Local-long distance control— 
uses full power for far-distant 
stations; insures perfect picture 
clarity from nearby stations.

4. Automatic brilliance and con­
trast control—you get the pic-

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD - Tel. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

atsiminimu knygos "KA! ĮSAKO TĖVYNĖ")

buvo ramus ir smalsiai nuste­
bęs negalėjo suprasti, kodėl 
mes^be noro važiuojame į “de­
mokratiškiausią” Vokietiją, 
kur taip ramu, gražu ir malo­
nu kiekvienam svetimšaliui gy­
venti.

-—Laikykis!.. — kažkas juo­
kais šūktelėjo man įeinant vi­
dun.

Aš visas drebėjau ne iš bai­
mės, bet iš pykčio.

— Tamsta sveikas? — čiupi­
nėdamas mano delną, rūpestin­
gai pasiteiravo kalėjimo gydy­
tojas. — Niežais nesirgote?

Man pasidarė šlykštu, ir aš 
su panieka atsakiau:

— Sirgau!..
Gydytojas apsimetė nesupra 

tęs ir savo patikrinimą tęsė to­
liau.

Pakišęs po mano švarku 
vamzdelį ir pridėjęs ausis mi­
nutėlę pasiklausė. Mano širdis 
šią akimirką, tur būt, mušė į 
minutę 120 kartų!.. Vėliau pa­
spaudė pečius ir, tartum beko­
nui paglostęs mano raumenis, 
prie stalo sėsdamas veptelėjo:

— Sveikas!..
— Galite eiti! — kaž ką į są­

rašą pažymėdamas tarė pirmi­
ninkas.

Man dingtelėjo mintis ištirti 
kalėjimo gydytojo sąžiningu­
mą, apie kurį ne kartą buvau 
girdėjęs su pagarba atsilie­
piant.

— Mano koja nesveika ... — 
atraitęs kelnes parodžiau pati­
nusią koją.

(Bus daugiau)

ture right and it stays that way.
5. Synchro-sound tuning—tune for 

the best picture and the sound 
is right automatically.

6. Perma-Focus—keeps picture 
locked in, counteracts "rolling”.

7. Built-in antenna and phono-jack.
8. Simplified tuning—only two 

knobs to turn.
9. Velvet Voice sound system— 

Magna-Bass tone compensation, 
complete tone control.

AOTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

BUICK 
1950 Sedanette—2 door 

Fully equipped 
$ 1 4 9 5

This one and several others in 
fine shape.

BRUCE W. STRONG,
Inc.

Chrysler-Plymouth Dealer

2926 NO. CICERO 
MUlberry 5-3500

FURNITURES AND FIXTURES
Rakandai ir Įrengimai_____

"modernizuokit
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDUODAMAS alyva šildomas 
geras beveik naujas pečius už tei­
singą pasiūlymą. Kreipkitės kasdien 
iki 12-tos 2880 Archer Avė., 3 aukš­
tas, iš kiemo.

PARDUODU vartotą aliejinį pečių 
ir tris indus aliejui. Kaina $35.00. 
831 W. 33rd St., 2 aukštas, iš kiemo. 
Telefonuokite YArds 7-5979.

ALIEJINIS pečius, apšildo 4-6 kam­
barius. Tel. Virginia 7-7916.

VIENAS 9x12 kauras, vienas su spy­
ruoklėm pilno dydžio matracas, vie­
na vienam asmeniui (su viskuo) 
lova. 3227 Lituanica Avė.

YArds 7-0814.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE’ išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų. į] I

10. UHF and Color TV—all Arvin 
Dual Power sets are available (at 
moderate extra cost) with UHF 
tuner built-in and are easily con­
verted to receive Color TV.

11. Fine-furniture cabinets — styled 
by leading designers, built by 
skilled craftsmen.

12. Choice of fourteen models—17, 
20, or 21-inch screens.

Easy credit terms!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NUOSAVYBĖ PARDAVIMUI 
Nėra geresnės vietos investuoti jū­
sų pinigams, kurie duos geras pa­
jamas., Dviejų aukštų namas, ta­
verna, 3 bowling alleys, 7 kamba­
rių flatas, ekstra lotas.

PARDUOS arba mainys j asme­
nišką nuosavybę.

Išmesite saulės lempas ir vaistų 
buteliukus, kai kraustysitės į Frank­
lin Park. 5 kambarių rezidencija. 
Puikiame stovyje. Greitam pirkėjui 
tiktai už $17,800.00.

Arti krautuvės ir mokyklos, tau­
pykite šeimos žingsnius. 2 aukštų 
narnas, du po 4 kambarius flatai. 
Tuoj galima užimti. Randasi prie 52 
ir Fairfield Ave. Tiktai $14,800.00.

Nuošaliau nuo gatvėkarių linijos; 
—nėra triukšmo, nė toli ėjimo. Se­
na našlė turi parduoti 2-jų aukštų 
mūrini 4 po 4 kambarius flatus. 
Viena flatą tuoj galima užimti. Kai­
na $11,900.00.

Dėl platesnių informacijų matyki­
te- arba kreipkitės:

EDEN RADIO, Realtor 
3153 West 26th Street, 

Chicago 23, Illinois 
Tel. Bishop 7-0927.

ATDARA sekmadieniais: nuo 11:00 
ryto iki 4:00 po pietų.

MARQUETTE PARKE
Kas norėtų įsigyti naują, moder­

nišką 6 ar 8 butų vandeniu šildomą 
namą, kuris bus pastatytas Marquet­
te Parke, tas turės dideles pajamas 
ir mažai išlaidų.

Kas nori 2 butų namo, ar geroj 
vietoj bungalow, arba biznio bei gy­
venamųjų sklypų, matykite asme­
niškai

JOSEPH VILIMAS 
6753 So. Rockwell St. 

HEmlock 4-2323.

PARDUODAMAS 2 butų po 4 kam­
barius medinis nekontroliuojamų 
nuomų namas su dideliu cementuo­
tu beismontu. Šildomas furnisu, 
karštu vandeniu. Antrieji langai, 
porčius. Galima paversti į rooming 
house. 2 automobilių mūrinis gara­
žas. Prašo $12,000. 'Telefonuokite: 

CHesapeake 3-6748.

PARDUODAMAS pagrindinai per­
taisytas 7 kamb. namas su 2 mau­
dyklėmis, 4 miegamaisiais; automa­
tiniu alyvos šildymu ir karštu van­
deniu; parketo grindimis ir yene- 
ciškomis užuolaidomis. Apžiūrėti 
šeštad. ir sekmad. 5658 So. Union 
Ave. Tel. ENglewood 4-6539.

5 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW 
“Forced air” alyva šildomas, in­

sulin otas. Visur beržinis trimas. Pil­
nai išdekoruotas. Sklypas 30x125 
pločio. Tuojau galima įeiti gyventi. 
Kaina $15,500... ;> •
3524 ir 3526, So. 52nd Ct., Cicero.
Galima apžiūrėti sekmadienį 2-5. 
EDWARD KUBIAK 

NAMŲ STATYTOJAS 
OLympic 2-2866.

6 KAMBARIŲ dailus mūrinis namas 
Englewood distrikte. Įkainuotas grei­
tam pardavimui. Galima tuoj už­
imti, nes savininkas apleidžia mies­
tą. Šaukite ENglewood 4-5630, va­
karais ir sekmadieniais.

2 FLATŲ mūrinis 4 ir 4 kambarių. 
Automatiškai alyva šildomas, kabi­
netinė virtuvė. Savininkas.

1727 W. 33rd PLACE.

BUTAS savininkui. Pardavimui, ge­
ram stovyje, 6 flatų, mūrinis. Visi 
patogumai. Galima bet kokį biznį 
atidaryti. 3435 So. Wallace Street, 
Livingston 8-1872.

BERWYNE .— geriausias 2 flatų pir­
kinys, medinis namas; arti 24th ir 
Cuyler. 3-7 kamb. Pečiais šildomas; 
olatus lotas. $9,900. No. 459. SVO­
BODA, -ŲT4 Cerrrnak Road.

Bishop 2-2162

KAS turite pardavimui lotą gyve­
namam namui statyti Marquette 
Parko apylinkėje malonėkite pra- 
našti Naujienoms, Box 3344, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

8 BUTŲ stiprus mūrinis namas, 4 
po 5 ir 4 po 4 kamb. Centralinė 
šilima, refrikeratoriai ir kiti įren­
gimai. Pajamų arti $500 į mėnesį. 
Yra geroj vietoj arti 64th ir Hal­
sted St. Liga savininkę verčia. par­
duoti tik už $35,500.

Lotas kampinis 41x125, yra ant 
70-tos ir California Ave.

Kaina tik $3,900.
K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2439 West 69th Street, 
PRospect 6-3140.

6 KAMBARIŲ bungalow, parduo­
dama, renduojama arba mainoma. 
7145 So. Richmond Ave.

GRovehill 6-5016.

6 KAMBARIŲ bungalow su ekstra 
4 kamb. butu; 2 mašinų garažas. 
Arti 69th ir Western. Kaina $17,850.

Pajamų rezidencija, $240 į mėnesį, 
be to savininkui butas; 2 mašinų 
garažas. Pilna kaina $13,750.

4 butų namas Brighton Parke. 30 
pėdu lotas. Pigūs taksai. Geros pa­
jamos. PAUL KRIKŠČIŪNAS, atsto­
vauja MARVIN D. PATTERSON, 
3034 W. 63rd St. HEmlock 4-2000.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ farma, 10 kambarių su 
moderniškais patogumais stuba/Ge­
ra žemė. Didelė barnė. Obuolių, 
kriaušių sodas. Valstybinis vieške­
lis. 12 akrų miško. Mrs. E. Monroe, 
Bangor, Mich.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FLORSHEIM
REIKALINGI

VYRAI
PATYRĘ ARBA NE

BATŲ 
z DARBUT

★ SHOEMAKERS
★ MACHINE OPERATORS 

MATERIAL HANDLERS

Geras atlyginimas pradžioje 
besimokinantiems ir siekian­

tiems aukštesnio akordinio 
darbo uždarbio.

Florsheim Shoe Co. 
130 SO. CANAL STREET 
3961 W. BELMONT AVE.

REIKIA: PIRMOS KLASĖS 
MAŠINISTO 

galinčio skaityti blue prints, ope­
ruoti lathe, chaper, etc. ryšium su 
mašinų dalių sudėstymu prie keltu­
vo darbo; taip pat susipažinusio su 
įrankiu darymu.

NEW CITY IRON WORKS, 
5415 So. Claremont.

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS C
Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

REIKALINGAS bartenderys, vaka­
rais dirbti. Vyras ar mergina. Atsi- 
šaukit Virginia 7-8040.

REIKIA PIRMOS KLASĖS 
MAINTENANCE MECHANIKO 

galinčio pataisyti mašinas ir tt., ži­
nančio šildymo ir elektros dalykus. 
Taip pat —

6 ARC WELDERS
Minimum 50 valandų darbo savaitė. 
Mokestis už 55 valandas, aukščiau­
si uždarbiai.

NEW CITY IRON WORKS, 
5415 So. Claremont.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FLORSHEIM
REIKALINGOS

MERGINOS

PATYRUSIOS ARBA NE

BATŲ

DARBUI

★ FLOOR GIRLS

★ BENCH WORKERS

★ MACHINE OPERATORS

Geras atlyginimas pradžioje 
besimokinantiems ir siekian­

tiems aukštesnio akordinio 
darbo uždarbio.

FLORSHEIM SHOE CO.
130 SO. CANAL ST.

3961 W. BELMONT AVE.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 
Patyrusių. Gera pradžioje alga. 
Nuolat darbas. Neatleidžiama 

iš darbo. Atostogos. Dykai ^apdrauda.
Atsargos planas: 

Klauskite Mr. Lukesh, , 
PORTIS STYLE INDUSTRIES 

319 W. Ontario £>t.

ŠEIMININKĖS namų darbui. Geras 
mokestis. Būti vietoj. Prižiūrėti du 
vaikus. Reikia paliudymo. Malonūs 
namai. Savas kąmib. YArds 7-4877.

REIKIA JAUNOS MOTERS 
ŠVARIOS IŽVAIZDOS

ŽEMIAU 35 METŲ AMŽIAUS 
LENGVAM PREKIŲ DARBUI 

PUIKIOJ SMULKMENOMIS 
PARDAVINĖJIMO (RETAIL) 

KRAUTUVĖJE.
5 DIENAS, 37 ¥2 VALANDŲ 

SAVAITĖ 
PATYRIMAS NEBŪTINAS. 

IŠMOKYSIME.
TURI BŪTI GERA DARBININKĖ.

A. S U L K A

2 So. Michigan Ave.

PERSONAL—ASM
PAIEŠKAU našlės apsivedimui iki 
63 metų. Esu sumanus geras gaspa- 
dęrius, teisingas, švarus ir blaivus 
gyvenimui draugas. Rašykite: “Nau­
jienos”, Box 3343, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
^Gyvuliai—e^c‘
PARDUODAMAS dviejų mėnesių 
šuniukas PEKINESE. 3256 S. Union 
Avenue.

BUSINESS CHANCES 
_________ BiznioProgos
PARDUODAMAS išdirbtas valymo 
rūbų biznis. Yra vienas ir 3 kam­
bariai iš kiemo. Dalinai furnišiuo- 
tas. Galima nuomoti su visu butu 
arba tik vienu kambariu.

3149 So. Halsted Street.

VALGYKLA (lunch room) su mū­
riniu namu. 3681 Archer Avė. Tel. 
Virginia 7-8939.

DĖL LIGOS parduosiu troku vežio­
jamą krautuvę. Per 25 metus pasek­
mingai pardavinėjau rūkytas ir ki­
tokias žuvis, sūrius ir kita. Kreip­
kitės į 2019 Canalport Ave. Telefo­
nuokite CAnal 6-6574.

HOTEL LIETUVA
Reikalingas pusininkas vyras ar 

moteris. 1019 W. Monroe St., Chi­
cago, Ill. A. BOCKUS.

PARDUODAMA taverna su 4 kam­
barių butu užpakalyje, kartu su vi­
sais įrengimais ir barais. Netoli ko­
plyčios ir bažnyčios. Lietuvių apylin­
kė, ilga nuomos sutartis. CHUCK’S 
TAVERN, 3337 Lituanica Ave.

Virginia 7-8474.

DELIKATESAI ir grosernė, arti 
persėdimo (transfer) kampo. Geras 
biznis, yra kambariai, maudynė; ga­
ru šildoma. Parduodama prieinamai.

146 W. 69th STREET.

DELIKATESAI ir grosernė. Geras 
biznis. Airių kaimynystė. Yra kam­
bariai, vonia, garu šildoma; prieina­
mos sąlygos atsakingiems žmonėms.

1143 W. 56th STREET.

PARDUODAMA užkandžių užeiga 
(hamburger stand), įsteigta virš 12 
metų. Biznio daroma per $100 į die­
ną. Atdara darbo dienomis nuo 6:30 
ryto iki 7. Uždaryta sekmadieniais. 
Matykit įgaliotinį. Charles G. Voel­
ker, 7251 Yalę Avė.

PARDUODAMAS restoranas. Puiki 
proga porai arba partneriams. Ma­
žai reikia įmokėti. Hilltop 5-2159.

PARDUODAMA grosernė; 2 kam­
bariai užpakalyje. Priversti parduoti 
dėl ligos. 908 W. 35th Place.

YArds 7-1467

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

DU miegamieji kambariai dviem 
vyram. 3537 So. Emerald Ave., 2 
aukštas. Kreiptis tarp 5 ir 6 v. ryto 
arba 8-10 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMAS kambarys.
852 West 33rd Street.

NUOMON kambarys, su arba be 
valgio, Brighton Park apylinkėje. 

4631 So. Washtenaw Ave. 
antras aukštas.

NUOMON 3 ar 4 kambariai. Pečium 
šildomi. Kas galite man paskolinti 
$1,000 ar daugiau ant nuosavybės 
už 5%, arba dykai gyventi kol pas­
kola bus sumokėta. Suinteresuoti 
rašykite pirma: POLASEK, 1818 S. 
Allport.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnuhe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
"MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT 

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

TIKRAS medus savo bičių iš India­
nos. Parduoda A. Walskis, 3259 W. 
Pierce Ave., Chicago 51, Illinois.

Tel. ALbany 2-0239.

KRAUSTYDAMI jūsų baldus, mes 
rūpinamės kaip savais. Patarnauja­
me persikraustyme, superkame bal­
dus arba bet kokį jums nereikalin­
gą daiktą. Mes patarnaujame bet 
kada ir bile kur. Lincoln Diversey 
Used Furniture Mart. 2810 N. Lin­
coln. Tel. WEllington 5-7678.

LIEKANOS 
nuo didelių valstybinių sandėlių ir 
įstaigų pastatu. 1,000,000 pėdų be­
veik naujos STATYBOS MEDŽIA­
GOS PARDAVIMUI sumažintomis 
kainomis, įskaitant: 100,000 pėdų 
1x3 klevo grindinio—po 2c. pėda, 

Lakštai — po 3c. kvadr. pėda 
Vartotas Plywood — 10c- k v. pėda 
1x6 Sub Flooring lentos 
2x4, 2x6, 2x8, 2x6 D & M 
8x14’ rąstai, 10x14’ rąstai.
Tikra proga statyti ir taisyti la­

bai žema kaina. Atdara kasdien iki 
5 valandos.

SOUTHWESTERN LUMBER Co. 
7444 So. Western Ave. 

GRovehill 6-5656.


